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1NTRODUCC1 ON 

Prllcticamcnte todas las empresas, cualesquiera que sea su tamai'lo y la actividad 

que rea 11 cen, ut i 1 izan en sus operaciones, üct 1 vos de natura lcza duradera, ya ~ 

sea para la producción de bienes o para la prestación de servicios, con la fin.2 

lldad de obtener un rendimiento, objetivo de cualquier Inversionista. De aquT 

se desprende la importüncia que tiene el acti'.'O fijo dentro de una empresa, ya 

que sin éslc le serru e.is! imposible desarrollu sus actividades. 

Es decir, el activo fijo !!S parte fund;;rnental e indispensable en el desempei'lo .. 

de las actividades de una empresa par.:i el logro de los propOsi to.; o metas que .. 

ésta se haya fijado inicialmente (la de producir bienes o la prestadOn de ser· 

vicio.>). 

El objetivo de este trabajo es efectuar un estudio de los aspee.tos contables r~ 

ferente al renglOn de lriJ1uebles 1 Maquinaria y Equipo, asr como las principales 

s 1tuac1 ones i nherentcs que se dan en 1 os mismos, ta 1 es como es su va 1 uacl On, d~ 

preclaclOn y rcvaluaclOn~ a fin de reflejar este tipo de operaciones en los es­

tados fl nanci eros conforme a los pri nci pi os de contobi l ldad genera \mente ocept_s 

dos. 

De acuerdo con este objetivo, el tema central del presente estudio est~ enfoca­

do a lo que ! lamamos Inmuebles, Planta y Equipo, que tambllm se le conoce como 

Activo de Planta o Activo Fijo. 

El activo fijo comprende las adquisiciones de bienes ffslco'i que se utilizaran 

en la producclOn de bienes o la prestac!On de servicios en un pedodo ;nayor de 

un a~o. 

Es esencia !mente un cono J 1 argo pi azo pagado por anti el pado, o bl en, se puede 

pensar en un activo fijo cono un paquete de serv 1 e i os potcnc i a 1 es que se van .... 
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consumiendo gradualmente en el transcurso de varios años. 

El costo del activo fijo se recupera a través del ingreso por las ventas de los 

artrculos o productos manufacturados o de los servicios prestados, obtenidos en 

un pcrfodo en proporciOn al servicio devengado en la utillz.:lc.ión del acti\'o fi­

jo por ese mismo período, esto se ve reflejado ~n el Estado de Resultados .::i tr.Q 

vés de la depreci aciOn. 

Podemos aflrm<Jr que el actlvo fijo se adquiere con la finalidad de tenerlo para 

su aprovechamiento a beneficio de la empresa y no para su venta. 



De acuerdo con los conceptos mencionados con anterioridad se puede definir al -

activo fijo de la siguiente r:ianera: 

- Según el Instituto Mexicano de Contadores POb1icos en su Boletín C-6 define a 

Inmuebles, Ha:¡ulnaria y Equipo cooio bienes tan9lbles que tienen por objeto: 

a) El usufructo de los mismos en beneficio de la entidad 

b} La produce i On de al't r cu 1 os para su venta o para uso de 1 a pro¡>i a en ti dad 

e) La prestaciOn de servicios a la entidad, a su clientela o al pOblico en 

general. 

La adqulsici6n de estos bienes denota el prop6sito de utilizarlos y no de vendeJ: 

los ~n el curso normul de las operaciones de la entidad . 

.. SegOn Gerardo Guajardo/Phcbe M, Woltz en su libro de Contabl lidad, afirma que 

los activos con vida Oti 1 de mAs de un año que se .:idquiercn para -ser uti ! Izados 

en 1 as operac i enes de un ncgoc i o, con e 1 f 1 n de obtener ingresos se e.onceen como 

activos fijos. 

- SegCn Lenharl y Dcfliese mencionan que las inversiones en propiedad, planta y 

equipo constituyen una porci6n substancial del activo total de muchas co.11pañTas, 

incluye todv el .:ii::tivu t.:rngiLh: con ur,.:. wid.:i de .:.Hvic.iu s..;pi;rior a un año qU~ ... 

se usa en \,:¡ economra de la empresa y qL.c cr1 el c.urso normal de las operaciones 

no se tiene la lntenciOn de vender. 

Podemos conclurr con cstoz conceptos, diciendo que los activos fijos est.1n form-ª 

dos por partidas de l.Jrga duración que tengan potencial de rendimiento y estAn ... 

en condiciones de prestar un servicio .J sus poseedores, y cuya adquisiciOn se h.,2 

ce con la finalidad de usarlos a beneficio propio y no par.:i su venta. 
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Una vez definido al activo fijo, podernos agruparlo de .:i'ucrdo con caractcrl5ti­

cas homogéneas identificables eotrc si, de modo que podemos dividir al .1ctivo -

fijo en tres grupos: 

1.- Tangible 

2.- lntangl ble 

3,- Agotoble 

TANGIBLE.- Son bienes Oslcos palpables o corpOrcos y adem~s son indispensables 

para \a producclOn de blene!. y servicios cuya duración abarca mtis de un año -­

(son de cad1cter permanente). Sus caractertsticas son~ 

- Poseen sustancias ffslcas. 

Se caracteriza por su existencia frsica, que se diferencia del activo in­

tangib\e1 cuyo efecto se mide en los beneficios que aporta y no por ser -

meramente materl a les, 

- Tienen v 1 da 1 imitada. 

Su duraciOn depende del uso para el cual se destinen, el perlodo de dura­

c i On abarca varios años. 

Por lo general son sujetos a depreciuciOn, debido al desgaste de los mis­

mos debido a su uso¡ a excepciOn de los terrenos cuya duracion estimdU<.1 -

es 1 imitada, por lo tanto, no son susceptibles de depreciarse, salvo cuan, 

do tiene lugar una disminución de su valor, esto se da cuando los terre -

nos son agrfcolas y pierden su fertilidad debido a la mala rotación de.-­

las cosechas, a las sequlas o la erosion del sucio. 

- No se tiene la lntenclOn de venderlos. 

Se adquieren con la intención de dar marcha en las operaciones del giro -
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de la empresa, de ur1oJ manera perm<rnente, a fin de no Interrumpir las ope• 

raciones de la cmpre'iiil. 

ltffAUG16LES.- Se refiere a lo!> activos no drcu1antes que sin ser corpOreos, o 

sea que no tienen estructura rnatP.rial son aprovechables en el negocio y otorgan 

benef i el os a sus propi etarios o teMdores. Las caractcdst i cas que i dentlf i can 

a estos ac:t i vos son: 

.. Uo poseen cua 1 i dadcs f r sí ces, 

Comprende partidas abstractas de las cuales no se precisa su forma, tama­

ño o peso. Su falta de existencia frslca no (mplica que no tengan valor, 

sino que éste se determ¡na por los beneftcios que pueda proporcionar a ta 

empresa en perrodos fucurcs • 

.. Representan costos cuyos beneficios ~on en el sentido de permitir las op~ 

raciones de la empresa, la rctfucciOn de cóstos o aumento de utl lldades a 

beneficio de quien los posee, 

AGOTABLE.- Esta clase de aetivo est~ constitufdo por las recursos naturales 

propiedad de la empresa que se extraen o se explotan, dichos recur:sos son: 

a) Renovables.- Tates ccmo zonas forestales y tierrils de cultivo (en lo que 

respecta a su fertí 1 idad). 

b) No Renovables.- Como son las minas y pozos petrolrferos que no est.1n su­

jetos a un ciclo de renovación o de fertilidad. 

Las c:af"actcrFsticas de este tipo de activos son: 

- S.u explotaciOn o extracción. 

Son los recursos naturales con que cuent~ una empresa, de los cuales se -

extrae cieno tipo de materia primo que verra en función de In actividad 

o al giro a que ~sta se dedique~ 



.. Pierden su valor al agotarse. 

El agotamiento es cuusc1do por la climinuciOn frsic.:i de cierta cuntidad de 

recursos naturales, basada en las cantidades extrufdas o el !minadas, de 

nianera que su valor se determina en forma proporcional a lu explotaciOn o 

al agotamiento¡ es decir entre m~s se ugotcn los recursos, menor ser~ el 

valor del activo • 

.. DuraclOn. 

Su duraciOn depende del uso o del c19ot.:1micnto a que est.1 sujeto dicho ac .. 

tivo. Esto varía scgan sea el tipo de recursos·. 

Renovables.- Su duradón sert. por ticrnpo Indefinido. 

No Renovables ... Su duracfon cst.:1 sujeta a las cantidades pendientes de !>er 

extrafdas o eliminadas. 

?arc:1 una mejor compresión cltar,é en forma pr.1ctica y detallada Ja clasificaci6n 

del activo fijo de la manera siguiente: 

ACTIVO FIJO TANGIBLE 

Activos de Planta: 

Terrenos 

Edl fici os, mejoras a propiedades 

Mucbl es y enseres 

Hobl Ji .Jrl o y cqui po 

Equipo de transporte 

Maquinaria y herramientas 

Troquel es y moldes 

Recursos Naturales: 

Pozos petral f feros y de gas 



Minerales: carbón, cobre, minera! de hierro, etc. 

Zonas forestales 

Terrenos agdcolas y ganaderos, 

ACTIVO FIJO llffANGIBLE 

Contratos de Arrendamiento 

Gastos de Org;mizaclOn 

Patentes de i nvenci On 

Adqul si e iones de patentes 

Der"echos y franquicias 

Cr~dl to Mercant t 1 

Harcas Registradas 

LI cenci as y Permisos 
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Uno de los problemas que se presentan en la contabilidad es el de la vuluac!On 

de activos no monetarios y en este caso espedfico los .:ictivos fijas. 

Et p,..esente estudl o estti encaminado a dar soluciOn u los problemas ~s frecuen~ 

tes que se presentan en l.J determinaciOn de la valuaciOn de activos fijos, Al 

respecto, algunos co:itadores han establecido polfticas con el fin de: 

.. Establecer el lfmite mínimo de 1.Js inversiones en activos fijos. 

- En general, establecer los criterios para dcfirlir las bases para distinguir -

un gasto de una capital lzaci6n. 

El costo histórico, constituye por lo general, la base para valuar las lnversi.Q 

nes de carácter permanente, pero éste no es el único valor con el que se puede 

registrar al activo fijo. 

La valuación en las inversiones de car~cter permanente se pueden registrar de • 

acuerdo con los siguientes valores: 

a) Costo Origino\ o Histórico.- El precio de adqulslciOn tlel activo fijo, com .. 

prende no sólo el precio de compra, sino tamblén los gastos ocilsionados para 

su adquisición, hasta el momento en que pueda ser puesto en uso por la empr,! 

sa. 

b) RevaluaciOn.- Actualización contable de los valores de los activos fijos. La 

causa rna.s importante que put:<lc dar .:.rlscn ~ L:ne rev;:¡lu.Jci6n, es el cambio de 

poder adquisitivo de la moneda, 

e) Costo de Mercado, - Los bienes que se compran y se venden en un mercado 1 i bre 

en el que imperil la co.npetencla, se die.e que tienen un valor de mercado, 

d) Costo de ReposiclOn.- Consiste en asignarle a cadil unidad contable el costo 
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probable para adquirir otra iguttl al r'.lOncnto de rcer.iplazarla. 

La profesión estti de acuerdo en que c.I costo debe ser l.:i liase .:ipt ic.Jblf.! a la f_g 

cha de adquisiciOn, porque el precio en efectivo o su equivalente mide mejor t!l 

valor que tiene el activo en ese rnol'lento. las r<lzoncs adoptudas poi· la profe .. 

slOn son las sigulc:ntcs: 

- A la fecha de adquisici6n, el costo rcflcj<J el valor justo. 

El costo histOrico implicJ opcraci0nes reales y no hlpotl?tic.::is, y por lo tan .. 

to es objetivo y verificable. 

- No se deben antlci par las ganancias y lils pérdidas y é~tas se deben reconocer 

cuando se vende el activo. 

De acuerdo con los principios de contab1lidad 11 las Inversiones en Inmuebles, mil 

quinada y equipo debertin valuarse al costo de adquisiclOn, al de construcción 

0 1 en su caso, a su valor equivalcnte 11. El costo de adquisiciOn, incluye el .... 

precio neto pagado por los bienes, m.1s todos los gastos necesarios para tener .. 

el activo en el lugar y condiciones que. permitan su funcionamiento. 

Cualquier gnsto realizado paro llevaf" el activo al lugar donde quedar.ti instala­

do y cualquier costo adicional necesario para qu~ el activo co;riience a operar , 

también debe cargarse a la cuenta del activo. 
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REGLAS DE VALUACI OH 

1. - TERRENOS 

Todas aquellas erogaciones o desembolsos que se efectOcn con la finalidad de a.2, 

quirir terrenos y los gastos efectuados pura ponerlos en condiciones para ser -

llprovechables, se deben considerar parte de su costo. 

El costo del terreno comprende: 

a) Prec 1 o pagado por 1 a adqui s 1 ci On de 1 terreno. 

b) Los costos que se incurren a fin de cerrar la operacfOn como: 

co:nisloncs pagad11s a corredores de bienes rafees, gastos de escrlturaclOn 

honorarios y gastos notariales para la tltuledón y transferencia de propie­

dad, Impuestos sobre la traslaciOn de do.-nlnlo, honorarios de abogados, gastos 

de localizaciOn. 

e) Gastos efectuados con el fln de poner el terreno en condiciones de servicio .. 

como: la nivelación, dcsague, relleno, demollclOn limpieza. 

d) Grav~menes a que pudiese estar sujeto et terreno, como pudiera ser: lmpuestos 

vencidos, in~puestos adicionales por valorlzaclOn derivados de mejoramientos .. 

por pavlmcntaciOn, alcantari ! lado, etc., pago de reconstrucclOn en otra parte 

de propiedades de terceras personas que se encontraban localizadas en et te -

rreno adqu ir 1 do. 

e) Cualquier mejora adicional cuya duración sea ilimitada. 

La jMdineda, dren,:¡je, pavlrnentaclón, coope:r.,r.:i6n 5obrP. obra-; de urb;:inlz;i -

ci On. 

Todos estos gastos se registran en la cuenta de terrenos, ya que su duraclOn es 

1 ndcf i ni da y por 1 o tanto no es tc1n sujetos a deprecl aci On. 

En ocasiones se adquiere un tl!rreno en el que tiene adherida una vieja construs 
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ciOn que no es adecuad11 a las necesidades de la empresa; debe rcgistrars.e adc -

mas de los gastos de compra, entre otros, los costo:. sufrag<1dos en 1~1 dcmoli 

ciOn de la vieja construcci6n, llmpíeza y otros. Adenitis el valor de rcsidu~) o 

el aprovechamiento de los materiales debe acreditar'.ioc en la cuenta de terrenos 

a fin de dismlnutr el saldo registrado en libros. 

Mejoras a Terrenos.- Las mejoras a los bienes rafees, tales co:no vfas de acceso, 

tntradas privadas, banquctus, estacionamientos, cercas, alumbramiento extedor, 

sistemas de riego, etc., tienen vida limitada por lo tanto esttin sujetos ad! 

preciaciOn. Por esta razón deben registrarse no en la cuenta de terreno, sino 

en una cuenta separada, denOO'linada 11mcjorus a terrenos 11 a fin de que sea posi -

b1e su co11p1eta ldcntlficaciOn y poderlos deprcc.i.Jr en el transcurso de su vida 

Ot 11. 

2.- EDIFICIOS 

En algunas ocasiones se compran edificios y éstos requieren, debido a su uso o 

desgaste, de reparaciones anles de hacer uso de ellos; las reparaciones hechas 

bajo estas circunst<lnct.:is pasan a formar parte de\ costo del edificio. 

Pero por lo general las empresas contratan la construcclOn de sus edificios. De 

modo que todos los costos en que se incurra, desde las excavaciones, hasta que 

el edificio queda listo para ser usado, pasan a formar.parte del costo del edi ... 

ficio. 

El costo del edificio debe Jnclufr todos los desembolsos relacionado~ directa -

mente con la adquislciOn o su construcciOn 1 entre los cuales quedan comprendi -

dos: 

- Las materiales, m¡;¡no de obra y gastos indirectos ~n que se incurri6 durante -

la construcci On. 

·Gastos legales, que incluyen: licencias para construcción y otras de car:icter 

impositivo. 
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- Honorarios dt" arquitectos e Ingenieros, costo de plancacl6n e lngcni~da, ga.§. 

tos de supervísíOn y adminlstrüclón . 

.. Los seguros contratados durante el pertodo de construccl6n . 

.. El costo de. las lnstalactoncs y equipos de car~cter permanente cono el siste­

ma de calefaccl6n, dispositivos contra incendio y elevadores. 

Los Ingresos obtenidos por la vent<:1 de los materioJ1es no utilizados, los desper. 

dlclos y mermas, se consideran co:-no una dlsmlnuciOn en el costo del edificio, .. 

as t ce>110 tnmbl én 1 as bon l f i cae lenes y descuentos obtenidos sabre los costos in­

curr idos para la construccl6n del edificio. 

Mejoras en Propiedades Arrendadas.- Cuando un arrendatnrio hace construcciones 

o mejoras en propiedades arrendadas, los costos de los mismos deben registrarse 

en una cuenta dencml nada 11mejoras en propiedades urrcndad~s 11 • tu .1mort lz.ac16n 

se irá registrando co110 gasto durnntc el resto de la vigencia del contrato, o -

durante la vida estimada de la edi ficacion1 lo que sea mtis corto. 

Este procedimiento se sigue usualmente. inclusive en los casos en que e.I arren­

datario tenga opclOn de renovar contrato, puesto que no hay st.gurldad anticipa­

da que 1 as et réunstanci as ga rant 1 cen e 1 derecho de ejercer \a renovaci 6n de 1 -­

contrato de arrendaml en to, 

Obras en Proccs·o o Activos Construtdos.- Esta situación es muy usual en las em­

pr~sa~. el de construfr bajo su propia responsabilidad, los edificios y/o maquJ 

n.:irL:i y equlpo, asesorflndose de asociaciones o de profesionistas espcciali:;Lgs 

en \os bienes que se desean construfr; l;:is razones para su contratac16n pudie -

ran ser: que no exista el bien en el mercado, costos elevados, demora por trtiml 

tes burocr.1ticos en caso de ser bienes Importados o simplemente los bienes cxl_i 

lentes no cubren totalmente las nccesldadcs de la empresa. 

La detcrmlnacl6n del costo en estas el rcunstancias es un poco dl frcl 1 de identl 
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ficar, ya que al nu h.Jbcr precio Úl! co-npr.:i o de contrato, la compañfa debe, me .. 

dlante la correcta asignaclOn y distribución de costos y gastos, determinar el 

costo de construcción que se asentara en el registro de los bienes. 

los materiales y mano de obra directa utilizados en la construcclOn, no prcsen· 

tan problemas, porque éstos costos se pueden idcnti ficar plenamente. E.n camblo 

la asignación de costos indirectos de construcciOn co.110 el alumbrado, la ctlle .. 

facclOn, encrgfa eléctrtca, supcrvisiOn de f.jbrlca, depreciación de los activos 

utl 1 izados en las obras en proceso, son di ffci les de identificar. 

De conformidad con los prlnclplos de contabilidad en el Ooletfn C-6 del l.H.C.P. 

dice que 11 Los costos indirectos o gastos generales pueden ser aplicados al cos .. 

to de construcci 6n sobre bases adecuadas 11
• Es te proced i mi cnto os i gna a 1 proce­

so de construccl 6n una parte de 1 os costos i nd 1 rectos, como se asignar r an es tos 

mismos costos la producción normal, con esto se tiene una mejor oposición entre 

los ingresos y los gastos. 

El saldo en esta cuenta de activo, se vtyra disminutdo por los siguientes canee.e 

tns: 

.. El valor del residuo o aprovechamiento de los materiales. 

- Descuentos, bonl ficaciones y rebajas que se obtengan. 

- Importes recuperados por seguros de responsabilidad y. accidentes. 

El perfodo de construcción termina cuando el bien esta en condiciones de ser u .. 

tilizado, independientemente Jo;;: 1.::i fcch~ t>n 11ue sea traspasado a la cuenta res­

pectlv.:i de edificios o de maquinilria y equipo. 

3.- MAQUINARIA Y EQUIPO. 

La valuaclOn y e\ registro por la adquiSiciCin de la maquinaria equipo incluye 

todos los desembolsos razonables y neccsarlos para adquirir el activo y colocar. 

lo en posiclOn y condiciones de ser utilizado, Solamente deben lnclufrse los ... 
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desembo1so':i razonables y necesarios. ~sto con el ftn de no inctJrrir en fallas .. 

de su contahiJizaciOn en caso de existir negligencia en gastos adlclona1cs du­

rante el perrodo en que se incurre la acumu1aciOn de sus costos. Por ejemplo: 

Si Ja maquinarlD es da~.:ida mientras está -siendo descargada, el Importe de Ja r~ 

paración no se debe adicionar al tosto de la mAqulna. 

Et costo del activo, es entonces, el desembolso de dlt1ero necesario para adqui­

rirlo, m.1s los gas.tos de transporte o fletes; pagos de seguro, mientras el act! 

vo está en transito; gastos relativos a la lnsta1ad6n del equipo, cuando la m~ 

no de obra y los gastos de prueb.J de funcionamiento se identiflquen intrtnseca• 

mente con la maquln<Jria '/ equipo¡ y dcm~s costo'S necesarios para dejar el actt .. 

vo 11 sto para su uso. 

La interrogante c:oman empleada en la vatuac16n de maquinaría y equipo ¿debe Jn .. 

clulrsc en el casto, los cargos adicionales relacionados con su adquislci6n1 ..... 

¿por qué no tratar estos cargos como costos del pertodo en el cual se adquiere 

1 a moqu 1 nari a?. 

E1 principio b~sico de la contabilidad, es identificar Jo:¡ costos con los lngr_!! 

sos. Todos loS costos sufragados para la adquislciOn de la maquinaria, repre .. 

sentan costos de los servidos que han de recibirse c:o;no resultado del uso de .. 

la m.1quina. 

tntereses.- Por lo que toca a los intereses devengados durante e1 pertodo de .. 

constru:ción e ínsta1aci6n del activo, debeu de c<Jpltalizarse. 1 en virtud de que 

et activo no produce ningOn beneficio durante el perfodo de construc:cl6n e tns­

talaci6n para cubrir las erogaciones. Dichas erogacto.ies por intereses repre .. 

sentan el costo de financiamiento a largo plazo y por lo·tanto deber(! dlferfrse 

en Vl'.lrios ejercicios. 

Este enfoque se apoya en el casto histórico de registrar únicamente tas opera -



clones reales. Se afirma que los intere!les en que se incurre, son un costo de 

f1nanciamlento por Ja adquisición del activo, tonto como lo son }05 m;iteriales, 

mano de obra y otros recursos ut i l i~ados. 

El interCs devengado a partir de que e\ activo entra en operaciOn debe cargarse 

a los gastos y de ninguna manera es justificable su capltallzaciOn, ya que el .. 

activo está en operaciOn y por Jo tanto generara ingresos para ser ccmparados -

contra sus costos. Siempre que se carguen los intereses a los costos de los a.s. 

tivos, debe mentlonarsc este hecho en las notas aclaratorias a los estados fl .. 

nanc i eros. 
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3.- SITU'\CIONES ESPECIFICAS PARA EL REGISTRO DE ACTIVO FIJO 

En toda regl<J hay excepciones, y esto mismo ocurre en el caso del .Jctivo 

fijo, ya que el valor histOrlco aplicable a su valuación en caso$ espedflcos 

no es razonable ni objetivo, cerno lo serr;:i en el caso de que la Cruz. Roja re­

clbél activos fijos sin costo alguno, su costo histórico sedi" cero, cuyo mon­

to no es representativo ni razonable. 

Asf como ésta, existen situaciones espccfficas y que el contador tiene -

que recurrir a otros elementos y criterios a fin de determinar el costo de -­

sus activos. 

Entre los mtis usuales pocidamos mencionar los sigulentes: 

1NTERCAMB1 O DE ACTIVOS 110 HONETAR 1 OS 

En esta situación, sOlo se confra en el valor que se tenga del bien que 

se va a ceder, pero ¿se podda confiar en el valor asignado del bien que se -

va a rcclbl r por parte del cedente?. Estarfa de dudarlo, ya que su importe -

podrfa estar subvaluado o sobrcvaluado, o tal vez su costo sea el correcto, 

Los principios de contabi l ldad1en el boletrn C-6 del lnsti tuto Mexicano 

de Contadores Públicos hacen mención a este problema ratl ficando que n1os bl~ 

nes que son adquiridos por canje o cambio de otros activos, una medida eqult!!_ 

tlv.::i del costo de la propiedad :idquirida, es la cantidad de dinero que habda 

sido obtenida si los activos entregados en cambio, ·hubieran sida previamente 

rea 1 izados en efectivo". De tü l modo que 1 a base de re9i s tro, es e 1 valor de 

mercado de los bienes adquiridos. 

Por ejem.; La era. X Intercambia con la cra.Z, un lote de carros usados 

más dinero en efectivo por$ 5 1000 a cambio de un terreno para ampliar sus -­

instalaciones. El valor de mercado de los automOvl les es de $ 30 1000 que es 

el que toma como base la era. Z, con lo que se determina lo siguiente: 



VALOR DE LOS AUTOHOVILES: 

Costo 501 ººº 
Dep. Acum. 25' ººº 
Valor en llbros 25 1000 

GANAllC IA EN EL 1 NTERCAHBI O 

Va 1 ar de Mercado '30 1000 
de 1 os autos 

Valor en 1 i bros 25 1000 

Gananc.i a en 1 a 
entrega de los 
autos. 5'000 
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(b) 

COSTO DEL TERRENO: 

Valor de Mercada de 
los autos 

Pago en Efectivo 

Costo de1 terreno 

30 1000 

5 1000 

35 '000 (a) 

(a) Esta cantidad se toma como si la operaclOn se hubiese realizado en efectivo 

y con esto se cumple con lo antes mencionado: 11el ~asto de la propiedad ad ... 

quirida en.el Intercambio de activos, se determina por la cantidad de dtne-

ro que habda sido obtenida si los activos entregados a cambio, hubieran sl 

do previamente realizados en efectivo 11
• 

(b) Al dar de baja a los automOvl les se genera unu uti 1 idad o pérdida que se d~ 

termina por la di ferencla del Villor asignado d c>te acth·o en el lntercrtm -

bio dlsminutdo del valor en libros, Podría darse el cüso tar:iblén, en que -

el valor en libros coincida con el valor asignado en el intercambio, en cu-

yo caso no habrA que registrarse ni pérdida, ni ganancia. 
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DOCUMENTOS POR PAGAR. 

Las inversiones en activos fijos Implican por lo general grandes de5embolsos 

de dinero, por lo que se tir:nc que recurrir al c..ródlto a largo pla20 a través de 

pagarés, hipotecas, obligaciones y otros que se derivan del financiamiento. 

El problema al valu.:ir al activo fijo ~n este tipo de operaciones radica en .. 

los Intereses que se incluyen en los p<Jgos convenidos para registrarlos en la·-

contabl 11 dad. 

Ejemplo: Se adquiere maquinaria y equipo por dos pagos anuales de $ 250 1 000 cada 

uno y con un enganche de$ 50 1 000, El activo no se debe registrar al monto to .. 

tal del pasivo contraído de$ 550'000, 

Para dctermlnar el precio de compra se debe tomar el valor actuill de los pa-

gos. 

Suponiendo que se estipula un Interés .wual del 95%, se estada en lo slgule_!! 

te: 

-- Valor Actual de $ 500 1000 serla de: 

250 'ººº • 
1. 95 

250 1000 • 
(1.95)1 

.. - Enganche 

128 1205 

65 1 746 

(primer año) 

(segundo año) 

COSTO DEL ACTI va 

193 1951 

100 1000 

293 1951 
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Las operaciones efectuadas se resumen a lo siguiente: 

- Los activos adquiridos mediante contratos de crédito a largo plazo, se deben 

contabilizar al valor actual de la retrfbuclOn Intercambiada a la fecha de la 

operaclOn a fin de reflejar correctamente su costo. 

- Teniendo ya identificado el valor actual del activa. se procede a valuar co -

rrectamente el costo de éstos, quednndo separado el costo y los intereses in­

clurdos en los pagos. Los intereses se incluyen en una cuenta de activo deng 

mi nada 1 ntereses por devengar . 

... De conformidad con los principios de contabi 1 idad, el interés devengado a par. 

tir de que el activo esta en condiciones de entrar en servicio debe cargarse 

a Jos gastos y de ninguna manera as justificable su capitalización. 

De acuerdo a lo anterior, los intereses devengados se determinadan de la si .. 

gui ente forma: 

1 er. AílO 

Pagos 250 1000 

ValÓr actual 128 1205 

121 '795 

2do. AÑO 

250 'ººº 
65 1 71¡6 

181¡ 1251¡ 

TOTAL 

500 1000 

193 1951 

306•0!¡9 

De tal forma que el primer año se cargarTan a gastos Ja cantidad de 121 1 795 y en 

el segundo año la cantidad de 184 1254, por concepto de intereses devengados por 

financiamiento en compra de activo fijo. 



ACC 1 ONES 

Existen sltuacio•"\CS en las que Intervienen tanto el activo fljo adquirido como 

su equivalente en acc:i anes. 

Existen situaclo:1es que suelen ocurrir tales co.110: 

a) El recibir un activo fijo como apartaciOn da capital. y que en cuyo caso se 

toMrtl el valor de mercüdo de Jos bienes recibidos a fin de valuar al activo 

de una manera rWs cqul tativa y justa. El credi to debe efectuarse a la cuen­

ta de "aportaciones al capitalº por el monto asignado como costo del bien r,! 

ci bido. 

b) En e 1 caso que se conozca e 1 va 1 ar de mercado de las acc i o;ies dadas a cambl o 

por el bien adquirido, scrti un buen indicador para determinar el valor equl ... 

valcntc pilra el coo·recto .-e3istro en libros por la üdquisicl6n obtenida. 

DONACI ON O REGALO 

La donac 1 On puede ser: 

a) Condicional .. - Para que sea propiedad del cesionario, es necesario que se CU.!!! 

plün ciertas condiciones que se establecen prcviarncnte 1 en cuyo caso deberá 

tomarse en cuenta todos los gastos o desembolsos con el fin de cumpll r con .. 

las condiciones a que se está sujeto para la adquisicÍOn del activo. 

b) lncondlcion<:1\.- En este caso se tomc:i posesión inmediata del activo donado ... 

Para valuar este activo, no se toma en cuenta el valor histOrico, porque los 

Cinicos costos en que se Incurre pueden ser honorarios legales, gastos por d,!! 

rechos de importaclOn y otros desembolsos de poca importancia, no constitu -

yen una base razonab 1 e para contabl 1 izar 105 act !vos adquiridos y esto equi -

va 1 e a pasar por al to las rea 1 i dudes econ6.nl cas que i mp 1 i ca 1 a poses i On de ... 

dicho activo. Por lo tanto Ja base para valuar el activo fijo donado es por 
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medio de un .:ivalOo o valor de mercado a fin de contar con registros e informa .. 

ciOn m~s objetivos. 

Una vez determinada la ferina que deber.\ usarse para saber su e.asto, el crl!dito 

deber~ efectuarse a L:i cuenta de capital dcnomi nada 11 supcrt!vi t donado 1
', 

PRORRATEO 

Es comOn que se tenga este tipo de situüciones al adquirir un terreno, un cdifl 

clo o ambos. La venta de estos Ir.muebles se caractcrlza por estar casi siempre 

juntos al momento de la compra. 

Derivado de la anterior, es necesario llevar cuentas de registro separadas tan· 

to para terrenos como para edificios, debido a que los edificios están sujetos 

a deprcclacl On, mientras el terreno no lo está. 

El trata<niento del terreno ccrnó un activo no deprcclable, se basa en la premisa 

de que el terreno utl11t.ado cano sitio para la ubicación de un edificio tiene .. 

una vida ilimltüda. 

De manera que al registrar una co11pra de est<J naturaleza 1 debe distingulrse el 

precio de compra del terreno y del edificio. 

Para este prop6s i to si! rcqu i ere de un ava 1 úo, de modo .genera 1 se puede ut i 1 izar 

el avalao que sirvi6 ptlr.:t fines de aseguramiento, el avalúo estimado para el p~ 

go de impuestos, o por med i o de a'.'alüo independicml<.: h.::cho po:- un Ingeniero. 

Ejemplo: Se efectOa una conpra de un edi flcio y un terreno por un total de -­

$ 420 1000. Al efectuar la '.'aluaci6n se determina lo sigulente: 



Terreno S 180 1 000 

Edificio 2BO'OOO 

s 46o•on 

PORCEllTAJ( 

39.13 

..J.Q.J!L 

100·.: 

1 420 '000 

420 'ººº 
1 840'000 

1 164'346 

~ 

1 420 'ººº 

Una vei. detcrmin~do e1 valo: en libreo;, se tiene una lnformaciOn confiable aceL 

ca rlel costo de cada uno de los demento~ que integran la suma total de la com­

pra. 



EROGACIONES CAPITALIZA8fü 

Una vez que el activo fijo queda instalado y en condiciones dt: servicio, i;,e pu~ 

de incurrir en costos adlcionules a beneficio de los propios activo!>. 

Este tipo de erogaciones 5~ cl.:isifican en: 

Adiciones 

Mejoras o Adaptaci oncs 

Rc¡>.:irac iones 

Estos dcsembolso!J aplicables al activo fiJO son de dos cla~es: 

Capital i zablcs u Operativos 

Las erogaciones capl ta 1izab1 es se han dcf i ni do como aque 11 as que dan como resul 

tado: adiciones, mejoras o adCJptacirmes y reparaciones de carticter permanente y 

de una cuantra relativamente Importante;· que aumente de valor el activo fijo .. 

sobre el cual se aplica la erogación. 

Los fines de las erogaciones capitalizables san: 

- Au111.:ntar el valor del activo existentes. 

Obtener una m~jor capacidad de producción de bienes y servicio'.L 

Que la vida probable del activo fijo 5e ve.:i incrementada. 

Lograr una mejor calidad en la producciOn. 

Alcanzar una m3yor eficiencia en la utilización del equipo. 

- Lograr una reducciOn de costos de operación. 

lüs ero9l1cío11es operativas o cargables a resultados, se han definido como un -­

yasto pcrl~i...:u, dcbid.J J qu~ solo tiende a mantener un activo en condicione:> -

normales de operaciOn, no au,11enta e:-i n.:ida d\ activo ni prolonga su vida prob;i 
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ble. 

Los gastos a resultados están encaminados a obtener del activo en cuestlOn, el 

potencial de servicios originalmente adquiridos, a diferencia de los gastos co· 

pltallzablcs, que van encaminados a Incrementar el potencial de servicio inicial. 

ADICIONES.- Son desembolsos con el fin de aumentar, ai\adlr o sumar nuevas edifl 

caclones a las ya existentes, ast cerno un Incremento en el valor original. 

E 1 concepto que da F 1 nney and Mi 11 er: Las adl el ones comprenden 1 as un 1 dad es en 

ter amente nuevas, as f cono 1 as extensiones, amp 1 i f1cae1 ones o agrandarnl en tos de 

las vlcjas unidades. 

Podrfamos decir que un edificio totalmente nuevo, co'1stltuye una adiciOn, cano 

lo es también el agrandamiento de un edificio ya existente. 

Por lo que toca a las adiciones se deberá tomar en cuenta los siguientes aspec­

tos; 

1, ... En caso de que una adlclOn se relacione fntlmamente con una estructura ori­

ginalmente ,Importante o con una unidad de equipo, sujeta a retiro eventual 

en su conjunto, la vida de servicio de 1us udicloncs generalmente se llml -

tan a la vida restante del activo en su total ldad. 

2.- La estimación del nuevo pcrtCYJo de vida probable que reslllte de la adición 

es mayor, a\ del activo existente 1 en tal circunstancia se recomienda mane­

jar Ja cuenta de Jdiclonc:; por separado ü fin de ir depreciando correctamen 

te lil adlciOn y el activo original. 

La adlciOn es una erogacJOn capitalizable, y el costo de la adición se carga a 

la cuenta del activo que le corresponda. 
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ADAPTACIONES O MEJORAS.- Las mejorils del activo fijo son alteraciones o cambios 

estructurales, que tienen la finalidad de incrementar el valor de un activo, ya 

sea porque at,JTientan su capücldad de scrvíc.\0 1 su eficiencia en las operacioncS>, 

prolonguen su vida (Jtl 1 o ilyudcn a reducir sus costos futuros de operación, 

cualquiera que sea lil caractedstlca, en st, es una mejora al equipo. 

La diferencia entre una adiciOn y una mejora, radica principalmente en que la a 

diciOn constituye un aL.f11cnto en cantidad del activo, en Lanto que en la mejora 

o adaptación exlste un il!.r.tcnto en la calidad de la producción, 

Se rec001ienda que cu<lndo l1n <lctlvo se vea afectado por una mejora se 1 leve este 

Importe por separado al del costo originJl, ya que el costo do la mejora esta. -

sujeto a una tasa de depreciaciOn diferente a la que se aplica al activo exis -

tente y original, debido a la duraclOn de la mejora. 

En el caso de locales arrendados, cuando un arrendatario hace adaptaciones o mE, 

joras en las propiedades arrendad<:1s 1 los costos de las mismas deben registrarse 

en una cuenta especial como pudiera set 11mejoras en propiedades arrendadas 11 y -

amortizar su importe durante 1a vinencia del contrato de arrendamiento, o duran 

te el pedodo de su vida CJtl\, lo que sea m~s corto. Este procedimiento se si­

gue usualmente, inclusive en los casos en que el arrendatario tenga opción de -

renovar contrato, puesto que no existe la seguridad anticipada de que las cir -

cunstancias garanticen el derecho a ejercer la renovaclOn de un nuevo perfodo .. 

de arrcndaml ento. 

En otros casos, al efectuar la adaptac\On o mejora es necesaria 1a sustitución 

de partes o piezas ya existentes. En cuyo caso, el costo de la piezD reemplaza 

asr cerno la dcprcc1aci0n actJnulada, deben darse de baja de las cuentas corres -

pendientes. 
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E 1 reemplazo puede ser de tres e tases: 

1 ... Reemplazo por unidades completas. 

Se debe retirar de los registros, el Importe del actlvo reemplazado. 

2.- Reemplazo de partes grandes que se consideran como reparaciones extraordlnE, 

ri as. 

El importe de \a reparación se capitallzcl en la cuenta respectiva del acti­

vo. 

3 ... Reemplazo de partes pequeñas que se pueden cons lderar como reparaciones or­

dinarias. 

Su importe se carga a 1 os gastos del pedodo. 

REPARACIONES.- Son erogaciones que efectCia una empresa para volver al activo fl 

jo al estado normal de servicio. 

Las reparaciones pueden ser de dos clases: 

.. Extraordinarias 

.. Ordinarias 

Las repilraclones extraordinarias tienen el efecto de prolongar la vida de servl 

clo del activo ·m:is allá de la vida estimada origlnalmente, o el de aumentar la 

productividad del activo, 

En las reparaciones extraordinarias se presentan dos sltuac;Jones, 

1, .. Las reparacl ones extraordinor i.:i~ no :;:=in d~s~rnbo1 sos capl tal 1 za bles, pero .. 

han aumentado la productividad del activo. 

En este caso 1 el costo de las nuevas partes se carga al activo y se da de .. 

baja el valor en libros de las partes substitufdas. 

2,- El costo de reparación se carga al activo, si el efecto de la reparaclOn es 

el de prolongar su vida de servicio, 
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En este caso debe ajustarse la tasa de deprec.iaclOn de acuerdo con ta nueva 

estimación de la vida útil. 

Las reparaciones ordinarias o menores, En este tipo de reparacioncs 1 se substl 

luyen unidades por otr.:is ldónticas, las nuevas reparaciones no aumentan el va -

lor de los bienes ni prolongan su vida, ya que su objetivo es el de conservar -

al ilCtlvo en candi ci ones normales de serví ci o. 

Ya que este tipo de reparaciones no reúne ningum1 cualidad o caractcdstica pa­

ra considerarse ca pi ta 11 zabJ e, su monto debe cargarse a 1 os gas tos del ej crcl .. 

cto en que se efectOe la erogaclOn. 
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RETIROS DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Las empresas rc1.;urrcn al retiro de sus activos fijos, debido a ciertas condiclg 

nes que se presentan, y en las cuales ya no se tiene al activo fijo como parte 

Integrante de los recursos de la empresn. 

Entre las causas m~s comunes que ocasionan el retl ro, tenemos las siguientes: 

.. Venta 

.. Obsolescencia 

.. Agotamiento 

- Accl dente 

- Ociosos y abandonados 

Venta.- La venta puede ser originada entre otras causas por: adqulslc!On de bl~ 

nes nuevos, cambio de giro, por intercambio, liquidaclon del nl.'.!gocio, etc •• En 

este caso el valor obtenido por la venta generará una utl l ldad o una pérdida 

que se determina por el valor neto en libros mtis los gastos efectuados para la 

real izaciOn de la venta del activo fijo, menos el Ingreso obtenido por su venta. 

Obsolescencia.-· La obsolescencia se encuentra 1 lgada a nuevos inventos o mejoras 

que vienen a per feccl onar una máquina o a un cqu i po. Los nuevos cqui pos casi .. _. 

s 1 empre representan ade 1 antos t l!cn l cos sobre 1 os ya e::io.i s ten tes, en cuanto a una 

mayor produce 1 On, aumento en 1 a ca 1 i dad del producto o en una reduce! On de cos .. 

tos, lo cu.:il da origen a que el activo existente ya no tenga que utilizarse, aOn 

cuando se tenga una estimación de servicio por varios perfodos que aún no se han 

extinguido. La razón m.1s común para ya no utilizar el activo consi$tc en su -­

¡neos teabl 1 i dad, lo que provoca que ya no se ut i 1 i ccn es tos act 1 vos, 

De manera que al momento en que un activo es retirado de servicio, debe cancela.[ 

se la depreciación acumulada a la cuenta relativa del activo, independientemente 

de la fecha en que sea registrada dicha operaci On. 
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El activo en este caso debe contabilizarse a su valor de reallz.Jción y cancelar 

su valor histórico. La di fcrencia entre ambos vil lores dara una p~rúida o una -

ganancia, que deberá ser reflejada en los resultados del ejercicio. 

Agotamiento,- En algunas empresas se da el caso de cont.lr con automOvi les total 

mente deprecia dos y que c1Cin es t~n en scrv i e i o, por supucs to, con un costo e 1 cv~ 

do de mantenimiento, debido al agotamiento de !ils partes que integran la unidad. 

En el caso de bienes totalmente depreciados, se mantienen sus registros en 1 i -

bros, tanto de su costo histOrlco cooo el de su depreciación acumuluda y no es 

rccomcndublc cancelar c5ta cuenta, debido a que aún esti'in en st:rvicio. Además 

es te hecho se debe mencionar en una nota a 1 os estad os f i nancl eros. 

En el caso de venta del activo fijo con un valor de desecho se registrar.\ una -

gananciü o un,:¡ pérdida, co01parando el valor de desecho registrado en libros con 

c1 ingreso obtenido, En caso de no haber rcgistrndo en l lbros el valor estima-

do de desecho se tomar ti como cero el va 1 or de desecho, 

' Accidentes,- Los activos estfln sujetos a contingenci.:is ajenas a los mismos como 

puede ser: robo, incendio, y cualquier dai\o o sinlesLro sobre el activo, lo que 

dol origen en la mayada de los casos u que el activo sea retirado de la empres.:i, 

A fin cJc evitar este tipo de contingencias que representan r:.ontos considerables 

en caso de realizarse, las empresas contratan los servicios de una asequradora, 

a fin de recuperar, sino todo, la mayor parte del valor del bien. 

En caso de que resulte algún siniestro sobre el activo fijo, la di fercncin que 

resulte entre el importe recuperado (pago del seguro o indemnización) y el va -

lor en libros, se reflejar.ti como unn ganancia o una p~rdida, 

En el case de no est11r asegurado el bien, se tomar.ti como base el V<"ilor en li --
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bros, menos el Importe del ingreso por el valor de desecho, lo que dartl como r~ 

sultado una pérdida, y en casos muy e~poradicos una ganancia {y.1 que poslbleme.n 

te el bien estaba completamente depreciado y se obtuvo Ingresos por su venta cg 

mo chatarra). 

Activos Oc 1 osos y Abandonados. - Exl s ten casos en los que 1 as empresas cuentan .. 

con es te l i po de act 1 vos, si tuaci 6n que es generada por una serle de ci rcuns tan 

ciüS que impiden poner ül activo fijo en funcionamiento, entre las causas rn.3s .. 

comunes podemos citar las siguientes: 

.. El activo en cuestión, no es indispensable para el funcionamiento normal de -

1 a empresa. 

En algunos casos no se est.1 utilizando toda su capacidad, debido a los resu\ .. 

lados de la investigac!On de mercados, para la producción de una nueva lfnea 

de producto. En otras OCilsiones se mantiene al equipo antiguo en funcionarr.icn 

to mlcntras se espera la completa integración de todos los cornponcntcs que 1.n 

tegran al activo fljo, asr como su instalación para que entre en funclonamien 

to. 

- El activo pudlese estar sujeto o condicionado a diversos factores legale~ pa­

ra su funci onarnl en to. 

Esta situación se presenta cuando se tiene Ja obligación d~ cumplir con clertas 

disposiciones antes de entrar el activo en función, entre otras, las adapl~H.:iv­

nes al activo fijo para controlar su contamlnuci6n ambiental, la üdaptación de 

<lispositivos de seguridad, etc. 

- La empresa pudiese cstLir leg;ilmcnte constiturda, pero aún no ha iniciado opc­

rac i enes. 

La contabilización del activo fijo en estas condiciones de ociosidad o de 

abandono, de acuerdo con los principios de contabilidc::d, se aplican de la si-
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gui ente forma: 

1.- A1 abandonarse un activa fijo, debe registrarse a su valor de rcalizaciOn , 

y si ~stc es inferior al valor neto en libros, la p6rdid~1 debcrti cargarse il 

los resultados del ejercicio. 

2.- El seguir o no cillculando la depreci.:iciOn de estos bienes y a quO porcenta­

je, depende si en las circunstancias, la ociosidad afecta la vidu probable 

de los mismos. 

3.- En el caso de existir activos ociosos o ub.Jndonudos temporalmente, pero se 

tiene li1 certeza que scr~n puestos en servicio, no es necesario presentar -

los por scpilrado de los dem:is activos. El prescnt.:ir cslc tipo de activos ü 

trav(!s de una nota o segregarlos del activo fijo, depende :>ust.:incl.::ilmentc -

de la importancia relativa en cuanto a su importe y en cuanto al tiempo que 

permanezcan en ocios 1 dad o en ubandono. 
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1HTROOUCC1 Oll 

El constante desarrollo industrial en que se encucntrn nuestro pafs, ha dado l_y 

gar a la creaclOn de més industrias y mayores empresas en expJnsiOn, además de 

1 as ya exi stcntes, 

Esto trae como consecuencia el incremento en las inversiones en activos fijas 

como consecuencia la depreciación adquiere unu 9ran importancia para los esta 

dos fl nanc 1 eros. 

La dcpreciaciOn revisLe gran importanciü en los resultados de operación en una 

empresa. El cálculo de una depreciación que no se haya delerminodo en for::' . .J rd 

zonablc, afectada seriamente los estados fin<Jncieros de una entidad, pues si -

la dcpreciaciOn ha sido calculada insuficientemente, el costo de los artrculos 

elaborados apareceré en la contabilidud con un importe menor del correcto y las 

utilidades se mostrarlan aumentadas, corriendo el peligro de un desequilibrio -

en el capltal de la empresa como consecuencia de Ja pu1ticipaciOn a los accio -

' nistas en las utilidades, que en este caso son ficticias, Ademfls sería neccsa-

ria una corrección posterior p.:ira que en los últimos años de vida del nctlvo fl 

jo se nivele el costo mediante cargos mayores por dep1eciaci6n con el objeto de 

recuprrar el costo originul del .:ictivo fijo. 

Por otra parte, una deprcciaclOn calculada en eACt!SO, c\cvJrf.1 los costos de -

los a1tlculos producidos, siendo nccesilrio equilibrar esta situación durante 

los últimos uñas en que los activos estartin en servicio y que implicada una 

disminución de utilidades de la emprcsu 'I de lns cucilcs, los accionistas debe -

r Tan percibir; cons~cuentcmente el exceso de 1 a dcpn~c ¡ ilc i Cm oc<!S 1 on.:ir f 'l \"JllC -

los activos quedarfln rapidamentc redimi~os, ademfls de uno incorrecta dctenninu-

ciOn de los costos unitarios de los productos elaborados. 



El c.1lculo de la depreciación deber~ ser lo rn.1s apegado il la real ld.:id, ya que -

el importe deber.1 acumularse d lo~ costos, de tal manera que exista un equill -

brlo a traves de los di fercntes perrodos en que repercute la depreciaciOn en -

los costos de los productos manufacturados. 

L.:i dcpred acl 6n sobre los cqui pos de manuf.:ictura no nccesari amente representa -

un gasto del período en el cual se registra; el cargo por deprcc:l.:icl6n va prím,g 

ro involucrndo al inventurlo de mffcanctas manufacturadas y el costo de este In 

vcntario se deduce luego de los ingresos como un gasto del período en el que se 

venden 1 as mercclnct as. 

Un punto importante que debemos recordar es que la depreciación no sólo va e1\ .. 

función de la capacidad de scr.,,icici, ~ino Lambit:n del tiempo que sea costeablc 

tener al activo fijo en operación, yil que su vida ffsica puede: continuar, pero 

su utilidad de servicio se puede ver Insuficiente, incosteable u obsoleta. 

CAUSAS QUE OR 1 G HlAll LA DEPREC 1AC1 ON 

Podemos decir que las cnusus que originan In deprecl.ición f!n los activo5 fijos 

son todas aquellas circunst<:mcins o hechos que de una u otra forma repercuten -

en la disminución de la eficienci.J en l.:i capacidüd de producción o de servicio 

que poseen los activos fijos tangibles. 

a) El delerloro ffsico 

b) Obsolescencia 

OETERI ORO F151 CO, • Se ocüsl ona por una serie de el rcunstancl as que afectan frsl 

cnmente a un activo, haciendo que su Cílpilcidad de servicio se dis!'.llnuya, es de­

cir, estas circunstancias fijan el límite de vida de servicio de un activo. En 

tre las causas más comunes que dan origen al deterioro Frslco, podemos menclo -



-37-

nar entre otras: 

a) Uso.- Va en íunciOn directa con la utilización del bien. 

b) Desgaste.- Es el deterioro producido por la fricciOn, vibraciOn, choque. 

etc, 

e) Accidentes,- Son aquel los hechos que dañan físicamente al bien y que pug, 

den ser ocasionado., por descuidos en el manejo del activo , 

desperfectos estructurales dentro del activo, incendios, --

etc. 

d) Condiciones cllmatol69icas.- Se debe efectuar un estudio del lugar donde 

::;e va a instc1lar ul cJctivo parJ que se pueda utilizar 

forma eficiente evitando que se exponga a la lluvia, viento, 

sol, etc. La OJcci6n del tiempo combinado con estos ciernen-

tos motiv<Jn un deterioro. 

OBSOLESCENCIA, - Son aque 11 as causus que moti vad.:is por hechos exteriores dcmeri -

tan al activo fijo, aOn cuando el activo se encuentra pcrfcctüs condiciones -

de uso es desplazado por considerarlo .:i~tieconOmico. La obsolescencia represen­

ta probablemente un factor mtfs significativo que el deterioro físico para poner 

fin a la utilidad de la muyorta de los activos dcprcciables. Las razones por 

las cuales se desecha un bien antes de que su vida de servicio haya concluido 

adelnnto'S tecnológicos tradtJc:ido'S en mejore<; t.>quipos, cambio~ introdtJcidos en el 

producto, etc. 1 pueden acortar la vida de servicio de un activo. 

La obsolescencia se puede clasificar en: 

a) Insuficiencia 

b) Sus t 1 tuci ón 

1NSUF1CtENC1 A. - Puede ser ori g 1 nada por un aumento en 1 a demanda del producto, -



expansión o crecimiento de la empresa. variación en la Jrnea de productos, cte., 

viéndose 1a empresa i mpos l bi 1 í lada de hacer frente a 1 as demilndas que se han 1 º"' 

tremeocado y el activo existente resulta Insuficiente para satísfocer las necesl 

dades de 1 a empresa. 

SUST!TUCION.- Es el remplazo de un activo por otro mtis eficiente y sobre todo ..... 

económico, por ejemplo la sustitución de un<l c:omp•.1tüdora por una m:Js eficiente • 

un avión puede volverse obsoleto debido a que se han puesto en el mercado mejo .. -

re'i. avil)ncs de un diseño superior y de un mejor rendlmicnto. 
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OEFINICION 

La depreci acl ón es e 1 térmi rio que se ernpl ca mtJs a menudo para dar a entender que 

e\ actlvo de planta ha disminuido su potencia\ de servicio. 

Existen divcrs,1s definiciones accrc<l de la dcpreciac.ión y entre otras se encuen­

tran las siguientes: 

- Es la pérdida de valor útil debido al empleo, uso y desgaste a la acciOn del -

tiempo y los elementos ( C.G. Jenscn ), 

- Es la usígnac.ión del costo de un activo fijo a gastos durante su vida útil, en 

una forr.1a razonable y sistcmtitica ( fH·ll1wr ',·J. ~lckes). 

- E 1 término dcpreci aci On en contabi \ i dad s l gn i f f ca un proceso de cargar si~ teln:!! 

tlcamcnte el costo de los cdi ficios, de la m.Jquinaria y de lac, mejoras si mi Ju­

res a gastos durante su vida úti \ (Laurence L. Vanee). 

- Depreciación, tal cor.io se utiliza el término en cont.ibilldad no significa el -

deterioro frsico <le un activo. Ni tarnpoco la palabra depreciación significa -

la disminución que a trav6s de un pedodo de tiempo puede sufrir un (1ctivo de 

planta en v.Jlor de mercado. Depreciación significa la distribución del costo 

de un activo de pl.:inta contra lo'.; períodos durrinte los cu.iles se reciben scrvJ. 

cios del activo en cuestión (Walter B. Melgs ). 

- Lil depre, iilci6n !!S un pruccdirniento de contabi \idud que tiene cu •.• 0 fin di::tri­

buir de una m.:inera sistcmtiticñ y razonable el co~Lo de \os aclivo~ fijo~ t..1ngi. 

bles, menos su valor de desecho (si lo tienen), entre l.i vldu útil estitnada de 

Ja unidad. 

Por lo tanto, 1 a deprec i uci On contab 1 e es un proccsu ch.. di stri bue i ón 1 no de -

valuación ( 1 nst i tu to Mexicano de Contadores Púb 1i cos, A. C. ) • 

Podemos concluir diciendo que los activos de planta son de utilidad parn una em-
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presa únicamente por un tiempo limitado, llaimese horas, kilOmetros. meses o ai'\os 

y e1 costo de cada activo se distribuye como un gasto a los ª'°'ºso al tiempo du .. 

rante el cual se utiliza el activo. El término dcprcclac!On se emplea entonces, 

para describir la conversión gradual del costo de 1.m activo de planta en un gas .. 

to durante el pedodo de servlclo de dicho activo, 
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METOOOS DE DEPRECIACI ON 

la dcpreclac!On es muy compleja, no todos Jos métodos se ajustan al criterio con 

table establecido por la empresa, pues cada uno de los m~todos de depreclaclOn • 

esta basado en puntos de vista di ferentcs. 

La política ideul de dcpreciaclon es aquella que prorratea el costo de un activo 

deprcclc'.lble a Jos di fercntes perfodos de uso, en proporciOn a los servicios recl 

btdos en cada período. 

El objetivo de cada uno de los métodos para el c~lculo de la deprcciaclOn es el 

de obtener resultados si no en forma exacta 1 cuando menos en forma aproxl mada 1 -

es decir al cargo a lo<J costos o gastos por concepto de dcpreci~1ci6n sea Jo m<is 

apcgndo a la rea 1 i dad; cada uno cuenta con distintas caracterTs ti cas que se ape· 

gan al pl'lnciplo de asignar el costo o gasto por depreciación en proporción di -

recta a los servicios recibidos por el activo. 

La depreclaciOn <Jcelerada es también ba¡;c para depreciar a un activo, muchos ac­

tivos de planta son mas eficientes cuando est:in nuevos, por lo tanto brindan mfls 

y mejores servicios en 1 os prl meros a~os de serv i ci 0 1 entonces el gas to por de -

preclaclOn debe ser mayor en los primeros años a fin de tener en cuenta el prin­

cipio btislco de la contabilidad de Identificar los costos con sus respectivos i!! 

gresos. Otra razón que jus t 1 f l ca el eMp l co de 1 a deprec 1aci6n acelerada radica 

en que los gastos se envejecen, esto con el fin de cqui librar el importe de los 

gastos por manten! mi en to de un ejercl el o con otro. 

Al calcular la depreciación deben tenerse en cuenta los factores que lntervienen 

en la misma, y que son: 

1.- Costo.- Incluye todos los gastos neCcsarios, adem.tis de los de compr<l, para -

colocar al activo en condiciones de ser utl l izados. 
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2.- Valor de Desecho ... Es 1a cantidad de dinero estimada que se ha calculado pu~ 

de ser recuperable en la fecha en la cual se termina la vida útil del actl'/o 

fijo. El valor de desecho es considerado a n1enudo lguill a cero porque et v~ 

lor estimado de rccuperac!On se considera mfnimo, no obstante algunos actl -

vos producto de !Jíirndcs 1nvcrs1 ones, t 1 encn va 1 ores res! duales de e anti dad es 

de di ne ro cons i derab 1 es. 

3.- Vida Estimada.- Tiempo que se espera un ilCtlvo brindará beneficios en forma 

eficiente ü sus poseedores y que puede ser expresado en ilños, meses, hordS .. 

de trabajo o en unidades producidas. 

Los métodos más .:impliamente utilizados son: 

a) Lrnea Recta 

b) Un 1 dad es Producl das 

e) Saldo Dcclina11te 

d) Suma nómeros DJgl tos 

LINEA RECTA.- El método más simple y m3s ampliamente utilizado para ccilcular Ja 

depreciación es el mOtodo de lfnea recta. Bajo este método, una parte Igual del 

costo del activó se carga a rcsul tados por cada período de uso; en consecuencia, 

este método es el m~s apropiado cuando el uso y el servicio del activo son rcla-

tlvamcnte uní formes año con ano, se supone que el activo se desgasta por Igual -

dur.Jnte cada período contable. 

Si se adquiere un activo fijo tangible con un costo de$ 52 1 500 con un valor de 

desecho de$ 6 1000 y con una vida Otll estimada de cinco anos, el c~lculo anual 

del gasto por depreciación seda como sigue: 

Dcprcci acl ón 
(gasto anual) 

Cae; to - Va 1 or de desecho 
Vl da estimada 

52'500 - 6'000 ~ 
5 9' 300 
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DEPRECIACI ON 
DEL PERI 000 ACUMULADA 

9' 300 9'300 

9'300 18' 600 

9'300 27'900 

9'300 37'200 

9' 300 46' 500 

46' 500 

VALOR EN L1 BROS 

52' 500 

43 '200 

33 '900 

24'600 

15' 300 

6'000 

UNIDADES PRODUCIDAS.- la utilización de este rnOtodo asigna una distribución mtis 

equitativa del costo de algunos activos de planta, Su ctdculo puede obtenerse 

mediante la división del costo disminuido del valor de desecho entre la estima-

ciOn de las unidades que puede producir el activo, en el nOmero de horas que C.§. 

tara en servicio o en el número de ki 16mctros que ~e estima d.Jr~ servicio. Este 

método Cínicamente puede aplicarse cuando el total de unidades de producción del 

activo durante el período de su vida út¡J puede c::.timarse con cierta cx.Jctitud. 

En la fabricación de automóviles se utilizan activos de plant.J para la produc-

producidas o en el núml!rO de horas de. servicio. 

S.upOngase un ejemplo de 10,000 hrs, estimadas de servicio con un costo de 

$ 550 1 750 y con un va 1 or de de5echo de $ 12 1 500. La deprcci ación en es te caso 

va en función de las horas de servicio utilizadas en cada período, de manera -

que el c~lculo de la depreciaclOn se efectuada de Ja siguiente forma: 

Deprec i ac i On 
(por hrs. trabajadas) 

Costo - Valor de desecho 
Horas trab.ajadas 
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HORAS I SERVICIO DEPRECIACION 
ANO UTI LI Zl\OAS fQill DEL PER 1 000 ~ VALOR LIBROS 

550' 750 

2. 500 53 .825 134' 563 134'563 416'187 

2.900 53.825 ¡56•092 290 '655 260'095 

2,600 53. 825 139'945 1130 '600 120'150 

4 2.000 53. 825 107'650 538'250 12 '500 
D:Ci!IOll;IUIU::::P•=ll:I 

'º·ººº 538 '250 

SALDO DECLINANTE.- Llamado tümbf én saldo doblemente declinante o reducción de siil 

dos, es uno de 1 os métodos ok1s ut i 11 zados en paf ses como 1 os Estados Un 1 do'l como 

dcprcclaciOn acelerada que significa el reconocimiento de valores de deprcclaclOn 

re 1 ativamcntc al tos durante 1 os pr 1 meros años de uso y V<l 1 ores reducf dos de depr~ 

ciaclOn en los últimos <lños de servicio, ya que es permitida su utiliz"'ciOn por .. 

las autoridades fiscales americanils. Este método consiste en doblar la tasa nor-

mal de dcpreciaclOn (línea recta) y aplicar esta tasa doblada cada t!!ño al costo -

no depreciado del .::ictivo, En este método no se deduce el valor de desecho o de -

recuperación del costo del activo para obtener Ja cantidad a depreciar. 

Se adquiere un activo de planta con un costo de $ 56 1 750 con un valor de desecho 

de$ 3 1 500 y con una vida estimada de cuatro años. En el caso de depreciación en 

línea rect;i ln tu:;;:i de Ju deprt!ciaciOn seda del 25:l (1/4) por cada año de scrvi-

ci º· 
Para efectuar el calculo de la depreciación a través del método del saldo decll -

nante, doblamos la tasa determinada por el método de 1 rnea recta (25% x 2) 50% y 

aplicamos este porcentaje al Villor en Jibros¡ la deprcciacfon se harra como sigue: 



4 

OPERAC 1 ONES 

so~. de 56' 750 

50% de 28'375 

SO% de 14' 1 88 

(7•091, - 3' sao) 
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DEPRECIACI ON 
OEL PERI 000 ~ 

28' 3 75 

1'1'187 

7'094 

3 '591, 

53' 250 

28' 3 75 

42 1562 

53 '250 

VALOR LIBROS 

56' 750 

28 '3 75 

111°188 

7'094 

3' sao 

Como se puede observar en el cuarto año no se registró el mismo procedimiento Pi! 

ra el calculo de los años anteriores, debido a que se efectúa un 11justé en el cU 

timo perlado con el fin de que el ~aldo en libros quede representado por el va -

lar de desecho estimado y el monto de los g.::istos por depreclaciOn queden con el 

valor de recuperación ( 56 1 750 - 3 1 500) 53 1 250, es decir que la parte del costo 

que debe ser depreciada a lo largo del período de servicio por cuatro años. 

SUMA DE NUMEROS DIGITOS,- La utl lizaciOn de este método es tllmbién una deprecia-

clOn acelerad.'.l, ya que prorratea gran parte del costo del activo a los primeros 

años de su uso y su monto disminuye a medida que transcurre e 1 ti cmpo. 

El calculo de la depreciación a través de este método se obtiene mediante la de-

ducciOn del valor de desecho al costo del activo, la diferencia obtenida se mul-

ti plica pvr una fracción, cuyo numerador representa los años de vida Citi 1 que --

aOn tiene el activo y el denominüdor, que est~ integrado por la suma de cada uno 

de los años de la vida de servicio estimada del activo. 

A m.:incr<J de entender el c:ilculo de la depreciación a trnvés de este ml!todo, pon-

gamos un supuesto. 

Si se adquiere un activo por la cantidad de $ 3561]25, cuya duración estimada de 
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servicio ser.1 de seis años y con un valor residual estimado de$ 2 1625, el monto 

de la depreciación se calcularra de la siguiente forma: 

Costo· valor de desecho (356'125 • 2'625) • 353'500 

Vida estimada 1+2+3+4+5+6i:i: 21 (denominador) 

DEPRECIACION VALOR EN 
AÑO FRACC 1 ON SUMA A DEPHECIAR DEL PERIODO ACUMULADA L1 BROS 

356'125 

6/21 353 '500 101 'OOO 1 DI '000 255'125 

5/21 353 '500 ª''' 167 185' 167 170•958 

4/21 353'500 67'333 252' 500 103 '625 

4 3/21 353' 500 50' 500 3D3 '000 53'125 

2121 353' 500 33'667 336' 66 7 19'458 

1 /21 353' 5DO 16'833 353 '500 2 '625 

21/21 353 '500 

La aplicación de este método da como resultado un importe de depreciación mayor 

por el primer a.ño y con una cantidad cada vez menor en los años de su vida ati 1 

que le restan al activo. 



-47-

CASOS ESPECIFICOS OE DEPRECIACION 

OEPRECIACION Et1 PERIODOS FRACCIONARIOS 

Los métodos y los ejemplos que hemos dcscri to con .JnlcrioricJud muestran un impo.c 

te por años comp 1 eta•,, pero con f recuenc i ~1 e 1 año de vi d<t de un act 1 V'J no col ne! 

de con el wño que ut i 1 iza una empres u en sus perTodos de operaci 6n 1 o que trile -

como consecuencia Ja utilización del ctilculo de l.::i dcprcci.Jción por fracción de 

un año, par¿¡ que se registre el importe c.urrecto del gasto en el período en que 

se incurre, esto esltl enfocado ü efectuar unu compuraci ón ra;:onr:ible entre los .... 

costos efcc t uados y 1 os ingresos obtenidos. 

La polftica establecida en algunos negocios en el caso de la adquisición de actl 

vos fijos es la de calcular lcJ depreciación a partir del mes anterior o poste --

rior a la fecha de su compra, el que resulte m.1s cercano, es decir, si un bien -

se adquiere el 10 de septiembre, se empezar.'! a depreciar en el mismo mes. En C.!l 

so que 1 a f eclrn de adqu is i e i On fuera e 1 20 de scpt i embre, se empezar r a a de pre -

' ciar al activo a partir del mes de octubre. Otros negocios prefieren iniciar la 

depreciación a partir del mes ~>iguicnte .J la fecha de su adquisición, 

Teniendo en cuenta lo anterior, las empresüs deben efectuar el c."'ilculo dP '" d~ 

preciación anu<>l a partir de las fechas fijadas como períodos de servicio del ª.f 

tlvo y no por períodos completos, como ocurre en L:i prtictica. 

Si se adquiere una maquinaria el 1~ de abril de 1987 por un importe de$ 65 1 250, 

con una viJa útil estimada de cuatro ailos, teniendo adcmtis un vulor de residuo de 

$ 1 1050, adem.".is la compañía le asigna el método de sum.:i de drgi tos para el c~lcu-

lo de su depreciación. El pcdodo de operaciones de la empresa comprende del p. 

de enero al 31 de diciembre, de tal manera que el monto de la depreciaciOn anual 

se determinada de la siguiente form.:i: 
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Monto Dt!preciable ... Costo .. Valw de Desecho • 65'250 1050 Q 64'200 

ANO FRACCIOti MONTO OEPRECIABLE DEPREC 1AC1 ON 

4/10 64' 200 25'680 

)/10 611'200 19 '260 

2110 64 '200 12 '840 

1/10 611•200 6'420 

10/10 64 '200 

AÑO DE 
AÑO OEPREC 1 ACI ON FACTOR PARCIAL OEPRECIACI ON APLICACI ON 

o. 75 19'260 19'260 1987 
25'680 

0.25 6'420 

o. 75 14 •1¡45 20 '865 1988 

19' 260 
o. 25 4'815 

o. 75 9'630 14'445 1989 

12 '840 
0.25 3'210 

º· 75 4'81 s 8 1025 1990 

6'420 
0.25 1 '605 1 •605 1991 

64 '200 64'200 
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Como se puede observar, el pcdodo transcLirrido de .Jbril a dicicmbrl.' corresponde 

(9/12) 0.75 y el perlado de enero a marzo de (3/12) 0.25 y que aplicando eslo'::i -

factores a la depreciación por los añus de servicio se traducen en el monto de -

1 a deprec i ac í ón aplicable .:i cada pcr roda de opcrüci oncs de 1 .:i t.:ompaM a y que 

este caso se alarga un ¡:ifio m~s. hasta el pcrfoúo de enero a marzo de 1991. 

Es importante rccord.1r que el uasto por depreciación debe corresponder al ~jcrcl 

cio de la compañía, ya sea uño naturul (enero/diciembre) o que el ejercicio cOJ.!! 

prenda dos ailos (supongamos del 1:. de scpticmbre/31 de agosto del nrlo siguiente) 

y no al de la vida ffsica del .lctivo, como ocurre en el ejemplo anterior. 

Adem~s este tipo de comparaciones se debe efectuar sobre todo para efectos fisc.e 

1 es, ya que 1 as tüsas .:iutor i z.adas por 1 as autoridad es h<1ccndar 1 as difieren mucho 

con las determinadas para la contabi 1 idad, y por lo tanto el monto de la deprc -

ciación determinado en los registros contables es distinto al que se detcrmin.:i -

para el pago del Impuesto sobre la renta, por lo que es recomendable llevar am ... 

bos control es. 



CORRECC 1 ON A LAS TASAS DE DEPREC 1AC1 ON 

Uno de los elementos que form.1n parte en la determinación del monto a depreciar 

en un activo fijo lo es Ir) estimación de su vida útil o de servicio, que duran­

te el perrada de funcionamiento del activo se puede modificar en dos formas: 

a) Favorable, a tr<1v6s de mejores procedimientos en su manlcnimlento, la revl -

si 6n de métodos de opera e i ón y en genera 1 todo tipo de crogaci oncs ca pi ta 11-

zab 1 cs que traen corno consecuencia el prolo119ar Ja vida útil del activo mc1s 

ailfl de lo esti111ado Jnici.:dmente. 

b) Desfavorable, ocasionados por el aumento en el deterioro físico en forma im­

prevista, accidente:,, obsolc:.cencia no prcvist<::, etc., que rueden ocasionar 

que \a vi da cst 1 madü de 1 act f vo se vea rcduci da corno consecucnc i a de es tos -

factores. 

De acuerdo con lo antcr i or se puede 11 egar a 1 a conc 1usi6n de que e J cargo il 

gastos por depreciación pudo haber resultado insuficiente o excesivo, 

Lo que debe hacerse cuando dcspu~s de haber ut i 1 izado a 1 ac t 1 vo por c 1 erto ti Cfil 

po, se descubré 1 a pos i bi 1 i dae1 de que dure un per r odo mayor o menor de 1 que i nl 

clalmcnte se le habia asignado, es la de distribuir el costo del activo no de -

preciado a través de los años restantes de vida úli \,es decir que los cafTlblos 

efectuados en lu cstimaclOn se manejen en el período actual y en los siguientes 

y no se den efectos retroactivos, ya que es una es ti mac i On y por lo tünto se C!l 

cucntrn sujeta a distintos cambios o JT~odificaciones. 



-51-

Se adquiere una maqulnarla en$ 65 1 200 sin valor de residuo con una vid..i útil de 

servicio estimada de cuatro años. la depreciación se hü estado registrundo a r.Q 

zOn de$ 16 1 300 anuales por el método de lfne.:i recta. Al finalizar el cuarto --

año se determina que la utilidad de servido del uctivo aún na se ha cx.tin9uldo, 

por el contrario, debido .JI buen mantC!nirnicnto, se cstimo1 que durar.ti dos años --

mtis, por lo que se procedería a efectuar nuevos ctilcu\os: 

6 

Costo del Activo 

De pre e i ac l ón Acurr.u 1 ada 
(por tres año:;) 

Va 1 or en 1 i bros 

Monto de la dcprcclaci6n 

65' 200 

16'300 

anual en los próximos aiios: 5 1433 

CARGO POR DEPREC 1 ACI ON 

16' 300 

16°300 

16' 300 

5'433 

5 '433 

65 '200 

TASA APLICADA 

25 % 

25 ,, 

25 z 
8.B X 

8,33 % 

8. 34 

100,00 % 
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REGLAS APLICABLES 

Oc acuerdo con el boletrn C-6 de la ComisiOn de Principios de Contabilidad del 

l.M.C.P. referente u la depreciación de los activos fijos tangibles, debemos t,!1 

ncr presente 1 o!i s; gu i entes l i neami en tos para su contabi 1 ¡ zaci ón: 

- Al depreciar los activos fijos debe ..:Jdaptarse entre los métodos alternatlvos, 

el que se considere rn.h adccuudo, de ncuerdo con tas poi rticqs fijadas por la 

cornpuñta y conforme ü !as caractcdstic.J<; del activo deprcciable, 

- Conlahlcmente, la dcpreciüción debe c.Jlcularse y registrarse de acuerdo con -

la vid<l estimada de dicho$ ¿¡ctlvos, independientemente de l.::s ta5,)5 de depre­

ciación establecidas por 1.:i ley del Impuesto sobre la Renta, que en muchas .... 

ocasiones no esttin basada~ en !a vida probdble del bíen, sino mjs bien se de .. 

terminan como un ir1centivo fiscal par.J 1.Js inversiones en nuestro p¿ifs. 

El registro de lu deprccluc:ión es a pMtir de la feche en que empiecen a uti­

lizarse los activos f!jos 1 atlcmtis de una aplici!ción consistente de las bases 

y métodos de depreciad ún. 

- En el caso dé exiHír equipos ociosos en les perfodos operativos o en el caso 

de que se e.xc~J.:. con:;idf'r'lblemente su pertodo preopcraUvo y de instalación a 

lo que es razon.::iblc en e~presas simil.ires, la <.Je.prcciatH'm debe registran.e 

con cargo a una cuenta de pérdida y no por <lepreciacíón, ya que en este Cü!>O 

no se ha devengado el servicio del acti·.10 y te6drumentc no ha sufrido nlngOn 

desgaste debido a que no se ha utillzodot aderr.~s que es írraz.onable una comp.Q 

radón de los gastos e:fectuados con los Ingresos obten¡dos por lo lencncl.1 de 

los activos. 



·, -

A partir de 1976, México '.>e ha visto en o,crios problemas de inflcJciOn originados 

por diversas causas,qut al .Jgudizurs~ hi.ln provocado unu l!Spirnl inf\acionclrla en 

forma alarmante durante esta década de los ochtmtas. 

La inílación es un Íf.!n6rnenQ cc.on6rnico, caracterizado por el alza general en los 

precios, Hcl;-,t Schuld, polttico alcrr.tin se refiere al problt:ffia de la inflaciOn, ~ 

di ¡:;j cnd1): 

11 El primer problema (de la economfa del mundo} es la tcndenclu general en la ma­

yurí a de 1 os paf ses 1 l nc. luyendo 1 os comunistas, los subdesarro 1 lados y as (mismo -

los industrializados a consumir r.i:'.is de lo que producen y llenar la diferencia i~ 

prirniendo dinero". 

Entre las principales C•HlSJS que originiln la inflación tenemos: 

- Alto gasto público, 

- Incremento en las lnsa~ de intcrl'.!s bancurio. 

- Falta de productivid.:id en proporciOn J la dem~nda (escasez). 

- Aumento de di.nero en circulación. 

Mayor importación de bienes y servicios con relación a la exportación de los -

mismos (bal~1nza comercial). 

Como consecuencia de la infl.1ci6n surgen problemas para la claboraciOn de los (:§, 

tados financieros, pues el fenómeno inflacionario dificult<i la cuantificación 

re,11 de las utilidades de los cntr.s econOmlcos, debido a la distorsiOr. de la in­

forma;,;:iOn financiera formulada con base en el costo histórico; tal distorsión se 

deriva de que los registros contables y por ende los estados financiero;; p1-t!$t:n­

t.rn una combinación de la misma moneda, pero con distinto valor adquisitivo, ya 
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que las open1c 1 ones se va 1 Qan .J 1 costo de 1 a fecha en que se rea 1 izan éstas, s l n 

tomar en cuenta la constante pérdid.:J del poder adquisitivo del dinero y la fre -

cuente variaclOn de los precios en los bienes y servicios existentes en épocas -

de inflaciOn. 

Dicha distorsión en la información finunciera propicia fundnmentalrnentc la descQ 

pi talizaciOn de las empresas, COOlO resultado principalmente de repartir dividen­

dos sobre uti JI dudes no verídicas; adcmtis Ja distorsión de la información finan­

ciera puede conducir a otras decisiones erróneas por parte de la administración 

si ésta no toma en cuenta la inflación. 

En condiciones inflacionarias, L:i contabilidad bilsada en el costo histOrtco se -

ve afectada en sus caractedsticas de utilidad, confiabilidad y provisionalidad, 

ya que resulu1 insuficiente en su contenido informativo, en vista de presentar -

información alejada de Ja realidad; y la comparabllidad de los estados financie­

ros de distintos períodos o con otrils cntidi!des es muy discutible, ya que éstos 

muestran cifras que represent.:in a lcJ misma monedn, pero de muy diverso poder ad­

qu 1s1 ti vo. As r_mi smo 1 as es ti m;;ici ones rea 1 izadas pueden no corresponder con 1 a .. 

realidad al tomarse en cuenta el fenómeno inflacionario, 



La Inflación afecta a la conti3bilidad e.11 su L•len-cnto rn~s fundürnc"tu\; su in~lru-

mento de medición unidtith:s monetarias). En el caso 1h~ no tooilrsc alguna rnedl 

da correcti•1u, lil inlor1naci6n contable pue<l•'.! dcter¡orarse d ti31 grudo que no di-

e.anee d !.at1'!ifacer sus c•1r,"'lctcrtsticas fundurncnt<ilc;, que de acuerdo al bolcttn -

A-1 de los principios de c.ontabilidad del l.M.C,P., debe lene1·: Utilidad y Con -

f i abi 1 id ad. 

L.J utilidud 'f confiilbilid.:id en los estados fin.1nci1.:rus, se menoscab.:i por el he-

cho de no tomar en cuenta el efecto inflacionario. Esta omisión implica que los 

principios de contabilidad no h,rn sido :ipllcados en todo su contexto, asf tene .. 

r.1os El principio de: 

Realización.- 11 Las operaciones y eventos cco~órnicos que la contabilidad cuant.L 

fica, se consideran por ella rcalizados 11
: 

11 Cu;rndo han ocurrido cv~ntos económicos externos a la entidad o 

derivados de las operaciones de ést.1, CU'fO efecto se puede cuan­
\ 

ti f 1 c.:ir en términos monctar i os 11
• 

La inflac16n es un evento ccon6mlco ex.terno y su efecto sobre lu 

información financiera de la empresa puede cuantificarse maneta-

ri amente. 

- Valor Histórico Original.~ 11 Las trnnsacciones y eventos económicos que la con-

taLilid;;id C'..l.:!nt.:ifir:-"', o:;e registrun a su valor de adquisici6r1 y -

éstos debcrjn ser mor:ll flcndos caso de que ocui-ran eventos !JO,?:. 

teriores que les hagan perder 

Actualmente el fenómeno inflacionario hu hecho perder significa-

do a la información basada en cifras históricas. 



.. Pedodo Contable.~ "Las operaciones y eventos, ,1st como sus efectos derivados, 

susceptibles de ser cua11tificudos, se identifican Clln el pcdodu 

en que ocurrcn11 

Lis repercusiones de Ja inflación deben reflcji3rse t!n la contabl 

1 ldad en el período en el cual se vcu afecLada la inform.Jción fl 

nanc i era. 

- Revelación Suficienle.- 11 La información contable presentad¿¡ en los estados fi­

nancieros debe contener en forma e 1 .:;ra y comprensible, todo 1 o -

necesario p<lru juzgar los res u 1 tildes de operad 6n y \u si tui.le i 6n 

financiera de la entidad' 1
, 

Con buse en este principio, los cstudos financieros deben mas -­

trar los efectos de la inflación qui;! repercuten en los resulta -

do:. y en la situación financier;'l de unu entid.1d. 

- Importancia Relativa,- 11 La inforr:iaciOn que aparece en los estados financieros 

debe mostrar los aspectos importantes susceptibles de ser cuantl 

ficodos en términos monetilrios 11
• 

Como el fenómeno inflacion.:irio ha nlcanzado una importanci.:i con­

siderable durante estos últimos años, sus efectos deben refleja_[ 

se lo información financiera. 

Ya qu~ lo!: efiectos de la infl;:icit'in distor\inn,1 Jos datos hi5t0ricos rcflej.:idos .. 

en la cont.:ibi 1 idad, se tiene que recurrir i'l otros conceptos que incluyan los efes_ 

tos inflacionarios, tal es el cuso de 1.::i revaluación en el activo fijo, en un 

concepto claro, podemos decir que la revaluaclón del activo fijo depreciable, 

consiste en actualizar el valor de un bien o conjunto de bienes del activo, cuan 

do el valor de reposición de dichos bic!'les e~ mayor ul de su adquisición cooo -­

consecuencia de la variación en el valor de la moneda o tambiC:n la rcvaluaciOn -

del activo fijo se puede conceptuar de una manera amplia como una adecuación del 
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activo fl jo a sus valores reales. 

Las principales ventajas por las que se hace necesaria la rcvaluaclOn de los ac­

tivos fijos son: 

.. EvitcJr \.J descapitalización, Evit.:ir el pago de uti lldades infladas y que no -

son rea 1 es., yü que e 1 gas lo por de pre e i acl 6n es mayor a 1 histórico. Además en 

el supuesto de asegurar un activo fijo por el monto del Onlco dato que se tls_ 

ne, que es el valor histOrico en libros, en CilSO de fndemnizaciOn por parte de 

la aseguradora, el monto <1 recibir o;c hada en bnsc a cifras hlstOricas y no -

sobre el costo actual del activo o el de su rcposici6n. 

- Estabilidad financiera. Si se actualizan cifras, en caso de solicitar un cré­

dito, si no se muestr~n ci frns actual izadas en el balance general, se poddn -

pensar que e\ costo histórico del activo es insuficiente para poder solventar 

el crédito deseado por la empresa. 

- Aumento en los costos de producción. Se ven modlficados por el Incremento de 

1 os costos del activo vr a depreci ac 1 On, por 1 o tanto es un 1 ne remen to real que 

repercute difectamente en el precio de venta de los productos o servicios. 
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Los problemas ocasionados por la deformaciOn en lü información financiera (basa­

da en cifras histOricas) y por folta de comparabilidud producidd por la infla -

ciOn, ha sido motivo de preocupación por l<J profesión contnble en los Oltimos -­

años. 

Conscientes de estos problemas y de la necesidad de resolverlos, lti Comisión de 

Princl pi os de Contabi 1 idad del 1.M,C, P. h.i desarrollado diversos estudios sobre 

las posibles sohiclanes, tomando en consideración que exislen diversos matados -

p.ira actualizar las cifras de Jos estados financiero:>. 

Con el propOsl to de unificar criterios. se consideró que los mlHodos m~s apropi-ª. 

dos, d.:idas sus caractcrlsticas son: 

a) Ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

b} Actuallzaci6n de costos cspectficos. 

Cua 1 qui era de es tos dos métodos puede s
1

cr ut 1 1 izado, adecu.1ndose a 1 as ne ces 1 da­

d es econOmlcas y de inforrnaciOn que requiera la empresa. 

a) AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL OE PRECIOS. 

Entre los objc.tivos que se tienen en la apl icac!On del método de ajuste por .. 

cambios en el nivel general de precios podemos mencionar los siguientes: 

- Proporcionar información objetiva respecto al impacto de la inflación en la 

información financiera. 

Contar con bases suficientes p.:ira uno mejor comparaciOn de las cifras de -­

los estados financieros entre un ~errodo y otro. 

- Determinar las cifras reales de los gastos efectuados en un perfodo tenien­

do en cuenta e 1 efecto de 1 a in f 1 ad On (actua 1 i zaci On de la deprccl ac:i On). 
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Las ventajas que produce la aplicación de este método son: 

- Corrige deficiencias que presenta lu contabilidad basada en costos históricos 

- Su aplicación es de bc'ljo costo. ya que el índice nacional de precios al conSJ! 

midor lo determina el Banco de México, quien lo da a conocer. 

- La información obtenidu es lo m~s cercano a lu realidad, por lo tanto permite 

contar con una información contable para una mejor tomü de decisiones por pq[ 

te de 1 a admi ni straci ón, 

La aplicación de este método tiene también sus desventajas, entre la!. cuales p.Q 

demos mencionar las siguientes: 

- los fndiccs de precios al consumidor no considera cambios en la calidad o las 

mejoras en los bienes que forman la canasta b~slca. 

los fndlccs representan promedios en una diversidad de bienes y servicios, por 

lo que no se toma en cuenta la situación específica de cada empresa • 

.. No refleja el valor real de los activos porque la infJ¡¡ciOn general no colndl 

de con la inflación espcdfica de cada uno de los activos. 

Para 1 a apl í cae i ón de es te rnlHodo es necesar 1 o: 

l.- Determinar 1.:i cantidad sobre bases de costos históricos en la cual se regi~ 

trO al activo fijo. 

2.- Determinar las fechas de adquisición de cada uno de los bienes que integran 

al activo fijo. 

3. - Obtener e 1 f nd ice naci ona 1 de prccl os a 1 consumi dar que eml te e 1 Banco de .. 

Héxi co. 

i...- Aplicar los factores (obtenidos de los tndices) a cada uno de los componen .. 

tes del activo fijo. 



Paril un mayor detalle y comprensión en la aplicuciOn de este mt'Hodo, tenemos 

continuación un caso pr<1ctico a fin de actutdizar los lninuebles, Maquinaria y -

Equipo con cifras de estudos financieros al 31 de diciembre de 1986. 

las bases para iniciar la revaluación, como se mencione> anteriormente son: 

a) Relación analrtica del activo fijo. 

b) Indice nacional de precios al consumidor. 

Una vez obtenida esta informCJciOn, procededamos a iniciar la revaluaciOn de 

los inmuebles, M.:iquinclria y Equipo con cifras al 31 de diciembre de 1986 de la 

siguiente for111,1: 
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llWICES DE PRECIOS PARA /ICTUALIZ/,CI014 DE LA ll~FORl,IACIOI~ fll~Af.IC!l'.RA 

TABLA PARA AJUSTAR ESTADOS FINAUC\Enos POR ACUGP. 
INDICE 1978 BASE 100 

PROM· 
AflO ENE FEB MAR ABA IMY JUN JUL AGO SEP OCT tWV OIC ore 

50 
51 11.97 12.15 12.30 1?. 44 12.60 12.74 12 89 13 03 13.19 13.33 13.52 13 62 12 81 
52 13.72 13.01 13.87 13.96 14.05 14.11 14 19 14.29 14.35 14.40 14.52 14 56 14.15 
53 14.55 14.55 14.52 14.52 14.52 14 52 1-1.t.9 14.46 14.46 14 43 14.43 1.'\ 39 H.49 
54 14.58 14.72 14.88 15.06 15.21 15 39 15 50 1S 68 15.82 16.00 16.00 16 29 15.~9 

55 16.45 16 60 16.75 16.92 l7.04 17.20 l7 37 17.49 17.67 17.82 17.S4 'ª ,, 17 28 
56 18.20 18.30 16.41 18.50 18.59 18.71 18 53 18 92 19 01 19,12 19 12 19 30 Hl.75 
57 19.42 19.57 19.68 19.61 19.93 20.05 20 16 20.25 20.AO 20.55 20 55 20 78 20.10 
58 20.65 2091 ?.0.97 21.03 21.11 21.17 21 23 21.29 21.36 21.44 21.44 21 55 2i 2U 
59 21.62 21.60 21.60 21.65 21.91 22.01 22.07 2'2.i3 22.25 22 31 2?.36 22.45 22 04 
60 22.51 22.60 22.66 22.76 22.84 22.93 23.01 23.07 23.17 23 2.3 23 35 23 39 ?2.95 
61 2349 23.52 23.56 23.64 23.72 23.78 ns• 23.94 23.96 24.06 24.11 24.16 73 82 
62 24.26 24.29 24.37 24Al 24.51 24.53 24.61 24.67 24.71 . 24.80 24 82 24 91 24.57 
63 24.98 25.04 25.08 25.16 25.24 ·s.Jo 25.33 25.42 25.47 25.57 25 59 25.ú5 25.32 
64 25.76 25.89 26.02 26.16 26.28 .~6.'13 26.52 26.63 2675 26 87 27.00 27.1'\ 26 45 
65 27.17 27.24 27.30 27.32 27.36 27.44 27.50 27.53 ?7.59 27.65 27.71 27.70 27.46 
66 27 82 27.93 26.04 28.12 28.22 28.30 28.40 26.48 ?.E 57 28.66 20.75 28.86 28.35 
67 28.93 28.98 29.07 29.13 29.19 29.28 29 34 29 42 2~ 48 29.56 29 6<\ 29 69 29 31 
68 29.78 29.87 29.96 3005 30.11 30. 19 30 29 30.36 3C.47 30.56 30.64 30.73 30.25 
b9 30.[i2 .::m.92 ')099 31.06 31.15 31.25 31.33 31.42 3~ 46 31.~4 31.60 31.65 31.27 
70 31.74 31.74 31.84 31.67 32 02 32 l:) J.::.:::'J ~? JS 3~ 52 32.56 32.72 32 98 32.24 
71 33 32 33.47 33 64 33.77 33.82 33.9l 33 9·~ 34 :?5 34.39 34.4;;! 3.! . .!C 34 fi~ 3.! GO 
72 34.77 34.77 35.08 35.30 35.37 35 fi.3 35 79 35.0\ 36.i4 36 20 36.44 36 56 35.67 
73 37.10 37.42 37.74 31134 38.73 39.05 40.06 .:0.12 41.67 42.23 42 71 44.36 40 02 
74 45.99 47 os 47.39 40.04 48.41 48.BB 49.59 S0.13 50.70 51.69 53.14 53.53 49 :i5 
75 54.23 54.52 54 ea 55.35 56.09 57.05 57.49 57.99 58.42 56.71 59.12 59 !:.B SG 95 
76 60.75 61.88 62.52 62.92 63.37 63 64 64.16 . 6.t 79 66.99 70.78 73.99 75 82 65.97 
77 78.22 79.95 81.37 82.56 83.28 B4 34 85.31 87.02 BB.58 e9.29 90 25 92.11 E.5 19 
78 93.53 94.85 95 88 9692 1)7.84 99.21 100.9 101.9 103.0 104 3 105.4 106 3 iOO O 
79 \10.0 111.6 1131 114.2 115.7 116.9 118.4 i20.1 i21.6 123.7 125.3 127.6 118.2 
80 i33.8 136.9 139.7 142.1 144 4 147.3 1~1.-', 154 6 155.3 i5B.6 161.4 1G5 G 149.3 
61 171.0 175.2 i1a.9 162.9 165 7 iea.3 i91.6 195 6 199.2 20J 6 207.5 2131 191., 
82 223.7 232.5 241.0 254.1 268 4 281.3 295.8 329.0 346.5 364.5 382.9 423 B 303 6 
83 469.9 495.1 519.1 552.0 575.9 597.7 627.3 651.6 671.7 634.0 734.7 766.1 G12.9 
84 614.8 esa.o 894.6 933.2 1364.1 999.0 1032. 1061. 1093. 1131. i17C. 12ig 4 10i4.1 
5S 1309B 1,364..2 1417.l 1460] ,lt.95.3 15321J 1586.l 1,6555 ,l,7216 1JB71J lbó'.!S 19%.i 1,S9'J.1 

ª' 2,1.73.l 2]J>'J.IJ 2,37~4 2499_1. 2638) 7.801.ó ~%7.7 )161.7 :u.1.\1 156"5 )!:07.6 4.10&.2 2919.2 



RELACIOll ANALITICA DE lllHUEDLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

D E PRECIACI O N 
AÑO DE TASA OE ACUHULAOA ACUMULADA 

CONCEPTO ADQUI S 1 c·1 ON .lli!'.Qlfü OEPRECIACION --1.$1L_ OEL EJERCICIO --..ll!!L 

Terrenos 1981 $ s•ooo 

Edificios 1981 20 1 000 5·~ 5 1000 1 1000 6'000 

M.:iqu r nar Ja y Equ 1 po 1981 15 1000 10~ 7' 500 1'500 9'000 

1982 10 1 000 10% if 1000 1 1000 5•000 

1985 25'000 10% 2 1 500 2'500 5•000 

so• ooo 14'000 S'OOO 19'000 1 

" "' 1986 20 1000 10% 2 1000 2 1000 1 

70 'ººº 111 1000 7'000 21 1 000 

Equl po de Tr<msporte 1983 10 1000 20% 6'000 2 1 000 8'000 

1984 l 5'000 20% 6 1000 3 'ººº 9'000 

25•000 12•000 5'000 l 7'000 

1986 1 s•oco 20% 3 'ººº 3'000 

40 'ººº 12 1000 ª'ººº 20 1000 

135'000 31 '000 l 6'000 47'000 



OETERMI NACIOH DE FACTORES ANUALES 

.l.t!llill FACTORES DE CIERRE J286 FACTORES OE CIERRE J28~ 
FACTORES 

AL tlERRE PROMEDIO INDICES 1NO1 tES PROM, INDICES INDltES PROM. t 1 FRAS PROM, 
.AfllL DEL EJERtlCIO DEL EJERCI ti O ~ DEL EJERtiCIO ~ OEL EJERCICIO DEL EJERC. 86 

1986 4108.2 2979.2 1,000 1.379 º· 725 

1985 1996. 7 1599. 7 2,057 2.. 568 1,000 1,248 1.492 
1 

"' "' 1 

1984 1219.4 1014. l 3,369 4,051 1.637 1.969 

1983 766.1 612.9 5,362 6, 703 2.606 3.258 

1982 423.8 303,6 9.694 13.532 4. 711 6.577 

1981 213.1 191.1 19.278 21.498 9,370 10.448 



ACTUAL 1 ZAC 1 ON DEL ACTIVO FIJO 

AL 11 DI C. !985 

AílO DE COSTO FACTOR DE REVALUAC 1 ON PORCENTAJE OEPRECIACION 
CONCEPTO ADQUI s ICI ON J:!.!lli!ill.Q AJUSTE AL 31 DIC, 85 DEPRECIADO ~ ~ 

Terreno 1981 5'000 10,1¡1¡8 52' 240 

Edi fl el os 1981 20'000 10,i¡J¡8 208 '960 25% 5'000 52' 240 

Maquinaria y Equipo 1981 15•000 10.448 156' 720 50% 7'500 78 '360 
1 

1982 10•000 6.577 65• 770 40% 4 'OOD 26 1308 ·" .... 
1 

1985 25•000 J.248 ~ 10% ..1.'..SQQ -1.'.ill... 

50'0DO 253 '690 14'000 107'788 

Equl po de Transporte 1983 lO'DOO 3 .258 32 '580 60% 6'000 19 '548 

1984 .lflQQ t.969 ~ 40% ~ l.l.!.Jl.l!! 
25 1000 62' 115 12 'ººº 31 '362 

TOTAL 100•000 577 •005 31 'ººº 191 '390 



ACTUALIZACIOU DEL ACTIVO FIJO 

AL >I DE DIC, 1286 

AílD DE COSTO REVALUAC 1 ON FACTOR DEL REVALUACI DN PORCElffAJE OEPRECIACIDN 
e o N e E P T O AOQ.UISICION ~ Al J1 DIC. 85~ AL >1 OIC, 86 ~ l!!.llQ!iill ~ 

Terrenos 1981 s•ooo 52 •2110 2,057 107'458 

Edi fl dos 1981 20 1 000 208 •960 2.057 429 '831 30% 61 000 128'949 

Maquinarlil y Equipo 1981 15'000 156' 720 2,057 322•373 60% 9 1000 193 '424 

1982 10 1000 65'770 2.057 135' 289 so:: 5 1000 67'644 

1985 25 1000 31 1200 2.057 64'178 20% 5'000 12'836 

50 1000 253 '690 521 '840 19 1 000 27) '904 
1 

1986 20 •ooo 1.379 27'580 1 a~¿ 2 1000 2'758 .:;; 
1 

70 'ººº 253' 690 5119 11120 21 1 000 276'662 

Equipo de Transporte 1983 IO'OOO 32 '580 2.057 67'017 80% 8 1 000 53'614 

1984 l 5'000 29'535 2 .057 60' 753 60~~ 9'000 36 '452 

25'000 62 '115 127'770 17•000 90 '066 

1986 15 1000 1 ,379 20 °685 20% 3 'ººº 4'137 

40' ººº 62'115 1'•8'455 20 1000 94 '203 

TOTAL 135'000 577'005 1,235'164 47'000 '•99'814 



;•Jl''"'.·~.!!H.IC,._f..¡ " 1' ' ... 1' '-.; 1.0.~ 

"" JiJ.Jl!!Í_l\11;>~ 

¡., ! ~l.l~••lill '"t!OA .·::1•1c11.:1.•" ' t 1 t A C 1 O ~ 
~t~All'~CIO~ lA~A H ,O.tl,;Alll"-OA (ll>1M f~°"· :..t llJ~t•l~J.,)!. ~~10 ot --, .. ); ~~-.. (- - -· ~~~Ji.~ ¡)( 

' (·_11.t _ _(J_l_,Y .'!.l:J.!~O!.l·M .P.!.!.llil.!.U.P.!! -:..~J~~L O:~l • .J ,'.1.~0!lQ ~--!..•.f~~Ll:!I!!... -~!;!~';!~- ?.'!.~~l\';1~ f~_Cl:v•.~I~ l!'!'l~1\1U{l_9_!! .~f_!!.IL 

l.)9'Íl]1 " ¡¡•;92 o. PS 1'.'Sll1 11t·~2 ll•'SSJ 

l'"'quln•ri• 1 (quipo si.3•1o20 "' ~1,'<Jl.l o.n~ wim ¡•ooo )1'8)) 32'8Jl 

tQ~• .,u 6e '• ~n,¡.:11r1t 11o11•i.ss 10:: ~9'1>91 o.us 11'~H' ~·t100 1)'!>16 IJ'SJb 

1,117•706 106'HS o.us 16'9'<1 10·000 f.a'!illl l2'11H 11o·~u 1J'Sl6 



COMPROBAC 1 ON DE LA ACTUAL! ZAC 1 ON 

LA DEPRECIACIOll AL 31 DE DI C, 1986 

DEPRECIACION 
REVALUACI ON FACTOR DEL REVALUAC 1 Oll ACTUAL 1 ZADA ACUMULADA 

CONCEPTO AL 31 DIC 85 PER 1000 AL 31 DIC 86 AL Ct ERRE ACTUAL! ZADA 

Edi flci·os 52 1240 2,057 107 1458 21 1492 128 '950 

Maquinaria y cqui po 107'788 2.057 221 1 )20 54 1942 276' 662 

Equl po de Transporte 31 '362 2,057 64 1 512 29 1691 94 '203 1 

"' --l 
1 

TOTAL 191 '39D 393 •690 1061125 499 1815 
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b) ME TODO DE ACTUALI ZAC 1 ON DE COSTOS ESPEC 1 FI COS 

El método de actualiz.:iciOn a trovl\s del rndlce nacional de prectos al consuml 

dor considera que la revaluaciOn se puede 1 levar a cabo, convirtiendo los coj, 

tos históricos expresados en unidades monetarias de distinta poder adqulslti .. 

va general .:i unidades monetarias de poder adquisitivo actual; en c.1mblo el m,,1 

todo de actualizaciOn de costos específicos sostiene que esta correcclOn debe 

efectuarse substituyendo el costo original de cadn partidu afectada por el -­

costo actual o de reposición de la misma. 

La apl l caci On de es te mHado para reva 1 uar a 1 activo f 1 jo debe ser medí ante ... 

avalaos Independientes. Estos avalaos deben estar resp.Jldados por la documen 

taclOn comprobatoria de terceras personas, cuya competencia se manifiesta por 

medio de la calidad de su informe y dictamen. 

Las ventajas que se obtienen en la actual lzaciOn por este método, entre otras 

se encuentran las siguientes: 

- Presenta .por scpar<Jdo Ja utilidad de operaci011 y l•s utilidades obtenidas 

por retención de activos, dando la pauta para la evaluación de Jos resulta­

dos. 

- Con cifras· reales se asegura el mantenimiento frslco del capital, evitando 

una descapi ta 1izac1 On . 

... Proporciona una imagen real y objetiva a una fecha determinada, tomando co­

mo base el costo de reposición. 

La ap 1 i caer On de es te método presenta también a 1 gunus desventajas, entre 1 c.:. 

que podemos mencionar las siguientes: 

- Es di frci 1 obtener el valor actual espcdfico de algunos activos. 
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m~uonc& 

Su apllcaciOn es rnt.s costosa, ya que es 

ESTA TESIS 
SfüR DE l~ 

ncces<lrio que la valuación del acti-

vo la realtce un perito Independiente autorizado. 

No revela las pérdidas o ganancias monctarins derivadas de enfrentar el cfc_s 

to específico de la lnflac!On en la empresa con lc1 inflación general. 

Se educe ql1e en ocasiones este método es subjetivo, principalmente cuando se 

f undamcnta en j ui e i os persona 1 es y 1 os resultados de 1 ej creí el o pueden verse 

afcct;;:idos por este hecho, 

La actuallzaciOn del costo del activo fijo por medio de costos cspecfficos -

se puede detcrmi nar por mcd 1 o de: 

t.- AvallJo de un perito Independiente de co11pctcnci<l acreditada, mediante un --

estudio técnico y éste deberá contener por lo menos los siguiente requisrtos: 

Va lar de re pos i c 16n nuevo. - Est imacl On de 1 costo en que se incurre para adqul 

rlr en el momento actual un activo nuevo semejante, adc~s de los gastos ncc,2_ 

sar 1 os para poner 1 o en opera el On. 

Valor neto de reposición.- Representa la diferencla entre el vJlor de .reposl .. 

ciOn nuevo, dlsmlnurdo por el demérito causado principalmente por e1 uso del 

bien y por Ja obsol escencl a. 

Valor de desecho. Valor estimado en la venta de1 activo fijo al venderlo, una 

vez determinada su vida útil o de servido, sii::mpru y cudndo se tcn;i.::in clcr.'!cn-

tos suficientes para detcrmln.:ir c:;tc importe. 

El calculo técnico de la actualización debe asignar valor específicos a cada -

uno de los elementos que Integran al activo fijo y no en forma global. 

2.- El empico de un fndice especifico que pudiera haberse emitido por el Banco de 

México u otra Institución de reconocido prestigio. 

Una vez obtenido et avalCio por un perito Independiente se puede recurrir al empleo 

de tndlces específicos de precios de los activos fijos de que se trate. 

Estos tndlccs podr:'.ln ser obtenidos por los propios valuadores o por e1 Banco de M! 
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xlco, pero para efectos de caplta\lzar el superavit por revaJuaclOn sólo se recon.Q 

certi al ava1Cso de un perito independiente. 
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01 FERENCIAS Y SIMILITUDES 

La utlllzaciOn del método de actualización a través del rndicc nacional de pre .. 

cios al consumidor y el de costos especfficos, tienen ciertas similitudes y dlf~ 

renci as: 

SIMILITUDES 

- Los das m!Hodos nos 11 evL!n a conocer 1 a actua 11 zacl On de las 1 nvers i enes en as 

tlvo fl jo. 

- Anbos tienen como elemento indispensable el valor hlstOrico de los bienes que 

se pretende actualizar. 

O 1FERENC1 AS 

.. Para la actualización por el método de ajuste por cambios en el nivel general .. 

de precios, se toma un rndlce de inflación que incluye artículos baslcos sin T.m 

portar la cal !dad de cada uno de el lo;>. 

Mientras que en la actualización de costos especfficos se considera a cada artl 

culo especfflco y en base a la calidad propia, se le asigna el nuevo valor en ... 

pesos. 

- Cuando se actual iza por el método de Djuste por cambios en el nivel general de 

precios, su .üplic<JciOn l.ü puede h.:iccr el ccntJdcr, el .:i.dmlnl~tr.:idor o en ~u c;:i­

so, la persona con conocimiento~ par.::i llcvLlr a c.::ibo este m~todo. 

En cambio por el método de costos específicos, el valor que se le asignar.1 al ... 

activo son 1 os va 1 ores de re pos l ci ón y en cuyo caso ser.1n asignados por un va -

luador Independiente, cumpliendo de antemano con los requisitos mencionados an­

tcri armen te. 



-71-

COMENTARIOS Y COllCLUSIONES 

COMENTAR 1 OS 

Durante el presente trabajo de lnvestlgaciOn contable referente al tema de ac­

tivo fijo me encontré con algunos casos en Jos cuales no son apllcados los 

principios de contabl 1 idad que le son relativos. En mi opinión, las causas 

que originan esta omisión, se deben principalmente a dos razones: 

1) E 1 cr i ter 1 o ut i 1 izado por e 1 contador en la contabl 11 zacl ón, que f: na lmente 

se traduce en un beneficio de tipo ecanOmlco para Ja empresa, ya sea por SJJ 

gerencia personal del propio contador o por las polftlcas ya establecidas -

en dicha compc:ii'iTü, y 

2) 1 a ut i 11 zac l On del método de deprecl aci On m.1s sene 111 o, s 1 n tener en cuenta 

que se debe empJe.1r el que m~s se adapte a las caractcrfsticas del activo -

deprecl abl e. 

Estas situaciones se identifican en los caprtulos de: 

VALUACI ON 

1.- En la practica se dan casos en que el valor de un activo ftjo se desvlrtóa, al 

no inclufr en su costa ciertos gastos relacionados con su adqulslctOn, tales ... 

como escri tUraci On, impuestos, 1 ntcreses sobre préstamos obtenl dos para es te -

fin (que se devengan durante el perfodo de construcclOn o en su caso hasta que 

el activo fijo queda en condiciones de operacIOn) y otros gastos similares. 

Dicho criterio se aplica generalmente para deducir fiscalmente esas partidas -

en e 1 mismo ejercl el o en que son erogadas, en vez de capl ta 11zar1 as para d 1 fe­

rir su aplicaciOn a resultados. 
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En realidad. el asunto debe tratarse conforme al principio de importancia re-

latlva, de modo que si los mencionados gastos son de escasa cuantra respecto 

del rubro de que forman parte, es vtilido aplicarlos directamente a resultados 

de lo contrario deben capitalizarse, yu que se erogaron para obtener un acti-

vo fijo que prestará servicio por varios años; y por lo tanto todas las crog2 

cienes necesarias para disponer de ese bien deben aplicarse: a gastos o costos 

de producción durante los diversos ejercicios en que ese activo se use y rin-

da beneficio. 

OEPRECIACIDN 

2.H Existen algunos autores como Arthur \J. Holmes y laurcncc L. Vanee que scñ.:dan 

que las reparaciones extraordinarias pueden tener el efecto de cancelar una -

depreciaclOn acunulada de tal manera que el monto de las reparaciones extraor. 

dln01rias se incluyen en la depreciaclOn y no en la cu~nta de activo 1 dando C..Q 

mo consecuencia que el valor en libros se atinente por la reducción de la de 

preclaclOn. Asfmismo argLmentan los autores que los contadores que emplean -

esta po\ftlca de contablllzaclón se basan en que una reparación o substitu--. 
clón no cambia en nada la estructura frsica del activo para que pudiese ser -

capltal izable el importe de aquel la. 

De acuerdo con el bolctfn c-6 del 1.M.C.P. argunt:nli:I que 1.J::.; mejoras o adapt!J. 

clones (erogaciones capitalizables) de acllvosfijos 11son desembolsos que tic-

nen el efecto de allllentar el valor de un activo existente, ya sea porque au -

mentan su capacidad de servicio, su eficiencia, prolongan su vida 1'.itil o ayu-

dan a reducir sus costos de operación11 y el objetivo u objetivos de las repa-

racl ones ex.traord i nar 1 as son las seña 1 adas anteriormente, ya que d 1 chas crogj! 

cienes se realizan con ese objeto, por lo tanto podemos deducir que las erog2, 

clones por las reparaciones extraordinarias de ningunn manera se cargan a la 

depreciación, sino que este importe debe quedar reflejado en el ~1ctivo al que 
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se apl leo la reparaclOn, quedando por separado el monto de 1a lnverslOn y el 

monto de la deprcciac:IOn, ya que la función de una y otra cuenta tienen dis­

tintos objetivos. 

3. - Las tasas de deprccl ac i On deben estar basadDs en 1 a vi da Cit 1 l del bl en y de 

ninguna manera se deben tornar las que son para efectos fiscales, ya que és -

tas se pueden utilizar a través de una conciliación contable-fiscal. 

Una de las razones p1.1ra no depreciar en base a la vida Citi 1 estimada rudica 

en la falta de i nformaciOn al respecto, pero ésta se puede obtener a través 

de los siguientes medios de inform13clOn: 

Del proveedor del activo comprado; él puede dar su opinión acerca de la vj_ 

da 1'.Jtll estimada. 

- Del propio personal¡ en büsc a la experiencia por la tenencia de activos • 

iguales o similares. 

Con base en estudios estadísticos sabre el activo fijo en otras empresas -

del mismo giro o de activos similares. 

4.- Otro de los problemas de la deprcclaclOn radica en utl11zar casi siempre el 

método de ~ rnea recta sin tener en conslderaclOn que existen otros métodos -

para depreciar <JI e1cli vo íi jo como lo son: 

el de unidades producidas, saldo declinante, suma nC.rneros drgitos, cada uno 

con distintas caractcrrsticas corno lo son: un desgaste uniforme, un desgaste 

proporcl ona 1 a 1 a ut l l 1 zaci On del b ten y un desgas te acc 1 erado, Por 1 o que 

debe hacerse hincapié a un<i de IJs reglas de apllcaciOn a la depreciación-· 

contenida en el boletfn C-6 del l.M.C,P. el cual dice 11 existen varios méto· 

dos alternativos (de dcpreciaclon) y debe adoptarse el que se considere más 

adecuado según las politicas de la empresa y las car..actedstlcas del bien 11
• 

En la utilización de los distintos métodos de depreclaclOn existentes, asr ~ 
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cano tamb1én en la estimaclOn de la vida Citil de servicio de un activo fijo, por 

ende, difiere el monto de la depreclaciOn en la ap\icaciOn de cada uno de ellos, 

de manera que estas diferencias se ven reflejadas tanto en el valor en libros, -

como también en el monto de las utilidades generadas durante el ejercicio. 

Dada la l mportancl a que ti ene 1 a correcti0 determi nac i On de 1 monto de 1 a deprecl!!_ 

clOn en los estados ftn.:inclcros 1 cabe subrayar que se debe efectuar un estudio .. 

del activo fijo a fin de determinar objetivamente el m~todo de dcpreclaciOn apll 

cable, asf corno también el de 1.J vida (ltil estimada, utilizando para ello infor ... 

maciOn Indispensable en cuanto a las caracterfsticas del desgaste del activo, ..... 

asr como a la información interna y externa rcl<ltiva a la vida út.11 de servicio 

de di cho activo. 
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CONCLUSIONES 

Después de realizar el presente estudio con las llmltactones y alcances que 

este mismo presenta, 1 legué a Ja convicción de que el contador, en lo que -

respecta al activo fijo, debe tener 1prescntc uno de los objetivos de la con 

tabl 1 idad que es el de enfrentar correctrJmentc los ingresos contra los gas­

tos efectuados en un pedodo. A fin de dar clfllplimfento a este objetivo, -

llegué a las siguienles conclusiones de los temas ya antes vistos y que son 

de acuerdo al orden previamente establecido en el índice, los siguientes: 

VALUACION 

1.- Cualquier gasto ocasionado para llevar al activo donde quedar~ instalado, -­

asr como tambll!n cualquier otro gasto adicional necesario para que el activo 

comience a operar, quedar~ reflejado en Ja cuenta del propio activo con el .. 

fin de incrementar su valor, y en caso de que el importe de los gastos efec­

tuados sean de escasa cuantta, se pueden aplicar directamente a los gastos -

del período, y11 que esto se apoya en lo establecido por c1 princlpio de im -

portancia relativa. 

OEPRECIACION 

2.- A fin de determinar correctamente la tJ:.J 'i a.éLodo de depreciaciOn de un ac­

tivo íljo, el contador debe llevar a cabo un e~tudio minucioso acerca de las 

caracterfstlcas del nctivo, a fin de determinar: 

a) La vida probable del bien para asr poder aslgnade correctamente la tasa 

de depreciación aplicable. 

b) Las caractedsticas del desgaste sufrido con objeto de asignarte el método 

de depreclac!On m.1s apropiado. 

RE VAL UAC 1 ON 

).- Debido a los incrementos sufridos por la inflación, las cifras hlstOrfcas no 
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presentan una información confiable, de manera que se tiene que recurrir a 

la actuallzaclOn a través de los dos métodos yJ conocidos, la eleccl6n de 

uno y otro va en función a lo que requiera la empresa, asfmisrno se debe de 

tener en cuenta las ventajas y desventajas que cada uno presenta, ya que -

si por ejemplo se quiere vender un activo fijo, modificar al capit.::il (sup~ 

ráv 1 t) o s 1 desea obtener un préstamo (con 9arantr a de 1 activo) se tendd a 

que recurrir a un perito independiente .:i fin de que determine el valor ra­

zonable de dicho activo, y que de otro modo se empicada el método de aju§_ 

te por cambios en el nivel general de precios. 

Con el presente trabdjo de seminario de investigación contable no pretendo 

dar una teoría o una soluclón a los problemas que actualmente presenta el 

activo fijo en su contabillzilción, sino mtis bien una reflexión a cada pro~ 

blcma en particular a fin de que el contador actúe al respecto en una for­

ma razonable y objetiva, en base a los lineamientos que establecen los pri!!, 

clpios de contabllldad apllcDbles al activo fijo. 
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